
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
_______

Ministère de l'Agriculture,
de l'Agroalimentaire et de la Forêt

Arrêté du 14 juillet 2016 
portant promotion et nomination dans

l'ordre du Mérite agricole

NOR :

Le Ministre de l'Agriculture, de l'Agroalimentaire et de la Forêt,
porte-parole du Gouvernement

Vu le décret du 7 juillet 1883 instituant la décoration du mérite agricole et les textes subséquents
qui l'ont complété ou modifié, notamment le décret n°59-729 du 15 juin 1959 (article 8 alinéa 2),
le décret n°93-865 du 21 juin 1993, le décret n°99-938 du 4 novembre 1999 et le décret n° 2013-555

du 26 juin 2013 ;

Arrête :

Article 1er

sont promus et nommés dans l'ordre du Mérite agricole

Au grade d'Officier
Monsieur Jacques AGABRIEL
Ingénieur de recherche d'une unité mixte de recherche sur les herbivores
63122 CEYRAT
Chevalier 22/01/1998

Madame Viviane ALLOIN
Eleveur de bovins
03390 SAZERET
Chevalier 31/01/2011

Monsieur Marc ALLOUCH
Propriétaire de chevaux
83380 LES ISSAMBRES
Chevalier 30/07/2009

Monsieur Yvon AUFFRET
Directeur d'un Comité Economique Régional Agricole Fruits et Légumes
29670 LOCQUENOLE
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Jean-Jaques BARAVALLE
Président départemental d'une fédération nationale des coopératives d'utilisation de matériel 
agricole
82500 BEAUMONT-DE-LOMAGNE
Chevalier 30/01/2009

1



Monsieur Vincent BARBIER
Ancien Président Directeur général d'un domaine viticole de prestige
21640 GILLY-LES-CITEAUX
Chevalier 22/02/1990

Monsieur Noël BARREAU
Directeur Général d'une société horticole
49124 SAINT-BARTHELEMY-D'ANJOU
Chevalier 15/07/2005

Monsieur Philippe BARRIERE
Gérant d'une société truffière
11000 CARCASSONNE

Monsieur Daniel BARTHELEMY
Directeur de recherche au CIRAD
34150 PUECHABON
Chevalier 15/07/2004

Monsieur Jean-Charles BASTIEN
Ingénieur de recherche à l'INRA
45000 ORLEANS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Patrick BAUDOUIN
Inspecteur délégué à l'Agence de Services et de Paiement
33600 PESSAC
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Joël BIALOUX
Exploitant agricole
23500 SAINTE-FEYRE-LA-MONTAGNE
Chevalier 30/07/2010

Madame Marie-Noëlle BILLOTTE
Exploitante agricole
49125 CHEFFES
Chevalier 30/01/2009

Monsieur Amand BLANCHET
Ancien membre d'une fédération départementale de syndicats d'exploitants agricoles
35133 LA CHAPELLE-JANSON
Chevalier 16/07/2001

Madame Yanne BOLOH
Journaliste indépendante spécialisée en agriculture et agro-alimentaire
72220 SAINT-MARS-D'OUTILLE
Chevalier 22/02/1999

Monsieur Marc BONENFANT

2



Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
22000 PLERIN
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Marcel BORDEAU
Ancien commerçant en produits agricoles
60700 PONT-SAINTE-MAXENCE
Chevalier 20/01/1995

Monsieur Serge BORTOLOTTI
Membre du conseil général de l'alimentation, de l'agriculture et des espaces ruraux
59370 MONS EN BAROEUL
Chevalier 29/01/1996

Monsieur Pierre BOUILLON
Adjoint d'une cheffe de bureau en administration centrale
60100 CREIL
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Alain BRECHOTEAU
Ancien responsable de transports en négoce de grains, engrais et carburants
85540 MOUTIERS-LES-MAUXFAITS
Chevalier 16/07/2008

Madame Louisa BROCHET
Horticultrice
91750 CHAMPCUEIL
Chevalier 31/01/2011

Monsieur Michel BRUNOL
Ancien Président d'une coopérive d'utilisation de matériel agricole
03460 AUBIGNY
Chevalier 29/01/1971

Monsieur Paul BUNAN
Administrateur d'un syndicat de vins d'appellation d'origine contrôlée
83740 CADIERE-D'AZUR
Chevalier 14/07/1991

Monsieur Thierry CABANES
Président d'une chambre départementale d'agriculture
82300 SAINT-CIRQ
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Philippe CHARLOIS
Producteur de cidre et jus de pomme
89770 BOEURS-EN-OTHE
Chevalier 17/07/2006

Madame Sandrine CHEVILLON
Cheffe de pôle à l'Office de développement de l'économie agricole d'outre-mer
93700 DRANCY

3



Chevalier 31/01/2005

Monsieur Jean CHIBON
ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
75014 PARIS
Chevalier 16/07/2008

Madame Christiane CLOAREC
Assistante de direction
22000 SAINT BRIEUC
Chevalier 16/07/2007

Madame Nathalie COGNARD
Adjoint administratif principal
91250 TIGERY
Chevalier 30/07/2009

Madame Catherine CORBEAU-MELLOT
Présidente de vignobles de prestige
18300 SANCERRE
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Pierre COULOUMY
Président d'une section sociale agricole
19450 CHAMBOULIVE
Chevalier 31/07/2003

Madame Josiane COURAYER
Ancienne fonctionnaire chargée du traitement de dossiers agricoles dans une sous-préfecture
76200 DIEPPE
Chevalier 26/07/1996

Madame Géraldine COURTOIS
Inspectrice de l'enseignement agricole
59272 DON
Chevalier 31/07/2000

Monsieur Jean-Luc COUSSY
Ingénieur agricole dans une chambre d'agriculture
05230 LA BATIE NEUVE
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Jean-Marc COUTTE
Ancien exploitant agricole
91780 CHALO-SAINT-MARS
Chevalier 30/07/2009

Madame Anne COYNE
Chef de projet dans une société d'ingénierie
13420 GEMENOS
Chevalier 31/01/2011

4



Monsieur Roland CUNI
Directeur adjoint de la confédération générale des planteurs de betteraves
75017 PARIS
Chevalier 27/01/1997

Monsieur Olivier DAGUE
Attaché d'administration principal
75013 PARIS
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Serge DAIMEE
Aviculteur
85560 LE BERNARD
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Hervé DAMOISEAU
Président directeur général d'une rhumerie
97160 LE MOULE
Chevalier 03/01/2000

Madame Brigitte DAUTUN
Secrétaire administrative
91640 BRIIS-SOUS-FORGES
Chevalier 16/07/2008

Madame Myriam DAUZAT
Assistante Ingénieure à l'INRA
34090 MONTPELLIER
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Armand DEBRA
Vice-Président d'une union départementale d'associations avicoles
57120 ROMBAS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Dominique DEFRANCE
Délégué de la filière pêche et aquaculture à France AgriMer
94160 SAINT-MANDE
Chevalier 18/09/1989

Madame Martine DEGREMONT
Directrice de salons du secteur de l'agroéquipement
94220 CHARENTON
Chevalier 30/01/2009

Monsieur Gilles DEGUEURCE
Président de la société d'agriculture et d'élevage du charollais
71600 L'HÔPITAL LE MERCIER
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Vincent DELATTE

5



Président-Directeur Général d'une société  de matériels agricoles
21640 VAROIS ET CHAIGNOT
Chevalier 18/01/2002

Monsieur Jean-Dominique DELECOURT
Ingénieur en chef, directeur de parcs et jardins
59117 WERVICQ
Chevalier 25/07/1997

Madame Raymonde DELOMENIE
Ancienne Cheffe d'exploitation agricole
87150 ORADOUR-SUR-VAYRES
Chevalier 26/07/1993

Monsieur Francis DEMOLLIEN
Informaticien
77520 MONTIGNY-LENCOUP
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Daniel DESCHAMPS
Ancien exploitant agricole
87500 SAINT-YRIEIX-LA-PERCHE
Chevalier 27/07/1998

Monsieur Jérôme DESPEY
Président d'une chambre d'agriculture
34160 SAINT GENIES DES MOURGUES
Chevalier 12/09/2000

Monsieur Patrick DODEIGNE
Inspecteur des finances publiques
75001 PARIS
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Michel DUCHENE
Ancien exploitant agricole
73100 AIX-LES-BAINS
Chevalier 31/07/2000

Monsieur Bernard DUCRUET
Chef d'un service financier territorial
73000 CHAMBERY
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Jean-Paul DUFOUR
Ouvrier paysagiste
91150 CHAMPMOTTEUX
Chevalier 30/01/2009

Monsieur Olivier DUFOUR
Ancien employé dans une entreprise paysagère
91150 CHAMPMOTTEUX

6



Chevalier 30/01/2009

Monsieur Gaby DUMAS
Chef de service dans un haras national
15000 AURILLAC
Chevalier 25/07/1997

Monsieur René DUPUY
Ancien exploitant agricole
24800 NANTHEUIL DE THIVIERS
Chevalier 30/01/1978

Monsieur Claude DUQUET
Ancien Président d'une Union de Coopératives pour l'Exploitation des Matériels et d'Aide à la 
Commercialisation des Animaux
25340 ANTEUIL
Chevalier 27/01/1997

Madame Christine DUVAL
Secrétaire administrative
77250 MORET SUR LOING
Chevalier 16/07/2008

Madame Agnès DUWER
Directrice générale d'une coopérative agricole

Chevalier 30/01/2009

Monsieur Pierre ESCORSAC
Journaliste agricole
32140 LALANNE ARQUE
Chevalier 14/07/1990

Monsieur Paul ETTORI
Président d'une fédération régionale de chasseurs
20140 MOCA CROCE
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Gérard FARCY
IGPEF, membre du conseil général de l'alimentation, de l'agriculture et des espaces ruraux
55000 BAR-LE-DUC
Chevalier 16/01/1990

Monsieur Guy FAUGERON
Exploitant agricole
23100 SAINT-MERD-LA-BREUILLE
Chevalier 16/07/2007

Monsieur Jean FAYNEL
Ancien exploitant agricole
43350 SAINT-PAULIEN
Chevalier 15/07/2004

7



Monsieur Marcel FERREOL
Ancien inspecteur de l'Enseignement Agricole
25000 BESANCON
Chevalier 31/01/2006

Madame Christine FIGAROL
Adjoint administratif principal
75019 PARIS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Hervé FONTAINE
Ancien contrôleur laitier
50700 SAINT GERMAIN DE TOURNEBUT
Chevalier 17/07/2006

Madame Catherine FOURNILLON
Administratrice civile
75018 PARIS
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Marcel FOUVET
Ancien directeur d'une société d'abattage
42230 ROCHE-LA-MOLIERE
Chevalier 29/01/1996

Monsieur Claude FRANCILLON
Exploitant agricole
38134 SAINT-JOSEPH-DE-RIVIERE
Chevalier 27/01/1997

Monsieur José GARCIA
Chef de projet informatique
91580 ETRECHY
Chevalier 31/01/2005

Monsieur Gérard GAUTIER
Exploitant agricole
44150 MESANGER
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Michel GAUTIER
Chef d'unité carrière et rémunération à FranceAgrimer
78120 RAMBOUILLET
Chevalier 10/08/1995

Monsieur Joël GAUVRIT
Ancien responsable d'une coopérative agricole
71600 PARAY-LE-MONIAL
Chevalier 30/07/2009

Monsieur André GAVEL

8



Ancien contrôleur laitier
74570 GROISY
Chevalier 31/07/2003

Madame Marie-Christine GIRARD
Chef de service
92140 CLAMART
Chevalier 16/07/2001

Madame Brigitte GORSE
Juge de concours de chevaux de trait
19300 ROSIERS D'EGLETONS
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Alain GOUBE
Chef d'une entreprise de matériels agricoles
91490 DANNEMOIS
Chevalier 16/07/2007

Madame Valérie GOURVENNEC
Chef de service à l'Office de développement de l'économie agricole d'outre-mer
75020 PARIS
Chevalier 31/01/2003

Madame Catherine GRAVERON
Sous-Directrice et agent comptable dans une Chambre d'Agriculture
23600 BOUSSAC
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Jean-Louis GRENOUILLOUX
Attaché administratif hors classe
80000 AMIENS
Chevalier 31/01/2008

Madame Brigitte GUERET
Assistante budgétaire dans une DRAAF
45130 ROZIERES EN BEAUCE
Chevalier 15/07/2004

Monsieur François GUIBERT
Président d'une union départementale d'éleveurs de chevaux
87290 CHATEAUPONSAC
Chevalier 16/07/2008

Madame Stéphanie GUILLOT
Viticultrice
42140 CHAZELLES SUR LYON
Chevalier 29/01/2010

Madame Marie-Josèphe HAMARD
Vice-présidente d'un conseil départemental en charge de l'environnement et du cadre de vie
49420 SAINT-MICHEL-ET-CHANVEAUX

9



Chevalier 03/01/2000

Madame Christiane HANN
Présidente d'une société d'aviculture
57300 VOLMERANGE LES MINES
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Emile HAZAN
Consultant auprès de petites et moyennes entreprises agricoles
80000 AMIENS
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Jean HELIE
Paysagiste
77930 SAINT-GERMAIN SUR ECOLE
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Gilles HENRION
Directeur d'un établissement d'enseignement agricole privé
62000 ARRAS
Chevalier 16/07/2001

Monsieur Etienne HEYRAUD
Ancien négociant en bestiaux
24540 SAINT-AVIT RIVIERE
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Michel ISSALY
Président des vignerons indépendants de France
81600 GAILLAC
Chevalier 17/07/2006

Madame Lydie JEANNE
Ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
94190 VILLENEUVE-SAINT-GEORGES
Chevalier 25/07/1997

Madame Virginie JORISSEN
Ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts
75017 PARIS
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Patrick JUDALET
Directeur technique d'une communauté de communes
36400 LA-CHATRE
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Richard JUNCKER
Directeur technique d'une cave viticole
67160 CLEEBOURG
Chevalier 31/07/2002

10



Monsieur Gilles LACHARME
Responsable des études économiques à la société d'aménagement et de gestion du marché 
international de Rungis
94220 CHARENTON-LE-PONT
Chevalier 25/07/1994

Madame Christiane LALANGE
Secrétaire dans une fédération départementale de syndicats d'exploitants agricoles
36500 BUZANCAISE
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Gérard LAMARCQ
Ancien chargé de mission
89100 SENS
Chevalier 31/01/2011

Madame Nicole LAPORTE
Attaché principale d'administration
95100 ARGENTEUIL
Chevalier 03/01/2000

Monsieur Julien LE FLOCH
Cultivateur-éleveur
35420 POILLEY 
Chevalier 06/01/1986

Monsieur René LEBAS
Ancien exploitant agricole
76790 ETRETAT
Chevalier 31/01/2008

Madame Cathy LEBLANC
Responsable d'une unité politique agricole commune/mesures agro-environnementales
62223 SAINT-LAURENT-BLANGY
Chevalier 30/01/2009

Madame Arlette LEBON
Secrétaire administrative dans une Direction départementale des territoires
05000 GAP
Chevalier 15/07/2004

Madame Eveline LECLERC
Chargée de mission de police de l'eau et de l'environnement
72610 SAINT PATERNE
Chevalier 03/01/2000

Monsieur Christian LEDEY
Président d'une fédération départementale de sociétés avicoles
71600 SAINT-LEGER-LES-PARAY
Chevalier 31/01/2008

11



Monsieur Jean-Marie LEJEUNE
Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
92170 VANVES
Chevalier 30/07/2010

Madame Florence LENGELE
Ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
78200 MAGNANVILLE
Chevalier 30/07/2009

Madame  Christiane LENNOZ GRATIN
Adjointe du directeur marchés, études et prospective à FranceAgrimer
92370 CHAVILLE
Chevalier 31/07/2000

Madame Bénédicte LHOTE
Responsable administrative d'une entreprise de travaux agricoles
51320 DOMMARTIN LETTREE
Chevalier 15/07/2005

Monsieur Eric LIONS
Président d'une Union Bovine
05380 CHATEAUROUX LES ALPES
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Pascal LONDOT
Délégué régional à l'Agence de services et de paiement
44470 THOUARE-SUR-LOIRE
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Gilles MALOISEL
Ancien exploitant agricole
14500 COULONCES
Chevalier 31/07/2003

Monsieur Jean-Yves MANCHE
Chef technicien spécialité techniques et économie
92120 MONTROUGE
Chevalier 30/07/2009

Madame Bénédicte MANTIONE
Chargée de mission
78550 HOUDAN
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Bernard MARTIN
Ancien viticulteur
67750 SCHERWILLER
Chevalier 30/01/2009

Madame Marie-Pierre MATHON
Adjointe d'un chef de service santé, protection animale et environnement

12



62750 LOOS-EN-GOHELLE
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Christian MAUPERIN
Chef du service urbanisme et aménagement dans une direction départementale des territoires
37300 JOUE-LES-TOURS
Chevalier 16/07/2001

Monsieur Jean-Louis MAURICE
Exploitant agricole
27180 CLAVILLE
Chevalier 30/07/2009

Monsieur Franck MENONVILLE
Exploitation agricole
55500 STAINVILLE
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Fabien MENU
Directeur d'une direction départementale des territoires
31000 TOULOUSE
Chevalier 29/01/2010

Madame Brigitte MIDOUX
Secrétaire administrative
75019 PARIS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Gustave MONNIER
Ancien Formateur dans un centre de formation en élevage
27110 LE NEUBOURG
Chevalier 16/07/1984

Monsieur Dominique MORAS
Président d'un groupement d'employeurs agricoles
24460 CHATEAU-L'EVEQUE
Chevalier 06/09/1988

Monsieur Pierre-Yves MOTTE
Président d'une chambre d'agriculture
05500 SAINT-BONNET-EN-CHAMPSAUR
Chevalier 31/01/2005

Monsieur Henri MOULIE
Fleuriste
75007 PARIS

Monsieur Jean-Pierre MOUROCQ
Ancien Président d'une coopérative d'insémination multi-espèces
29410 GUICLAN
Chevalier 15/07/2004

13



Monsieur Roger MULLER
Trésorier d'une association de jardins familiaux
57480 RETTEL
Chevalier 06/11/1991

Monsieur Jacques NICOLAS
Ancien exploitant Agricole
66600 RIVESALTES
Chevalier 16/01/1990

Monsieur Pierre ORSI
Maître restaurateur
69006 LYON
Chevalier 15/02/1980

Madame Isabelle OUILLON
Ingénieure des ponts, des eaux et des forêts
75019 PARIS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Paulo OYAMA
Maraîcher
91840 SOISY SUR ECOLE
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Bernard PAGNACCO
Directeur d'une agence de pari mutuel urbain
59700 MARCQ EN BAROEUL
Chevalier 31/01/2006

Madame Nathalie PATRON
Adjoint administratif
91220 BRETIGNY SUR ORGE
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Christian PERON
Ancien Président d'une Fédération Nationale bancaire agricole et rural
29114 BANNALEC
Chevalier 03/01/2000

Monsieur Daniel PESEUX
Président d'une coopérative laitière
25800 ETRAY
Chevalier 10/08/1995

Madame Valérie PHILIPPE
Assistante de direction
60890 MAREUIL SUR OURCQ
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Jacques PONET

14



Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
78210 SAINT-CYR L'ECOLE
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Bernard POULY
Responsable d'un lycée agricole
42660 ST GENEST MALIFAUX
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Alain PREVOSTO
Directeur commercial d'une société de négoce de bois
19320 LA ROCHE CANILLAC
Chevalier 31/01/2011

Madame Chantal PREVOSTO
Directrice général adjoint d'une coopérative forestière
19320 LA ROCHE CANILLAC
Chevalier 31/01/2011

Madame Martine PROUST
Adjoint au chef de service des affaires financières à FranceAgrimer
91600 SAVIGNY-SUR-ORGE
Chevalier 15/07/2005

Monsieur Claude RABAYROL
Président d'une association section chasse dans une fédération départementale d'un syndicat 
d'exploitants agricoles
12270 NAJAC
Chevalier 16/07/2007

Monsieur Xavier REBOUD
Directeur de recherches dans un département santé des Plantes et Environnement
21310 BEIRE-LE-CHATEL

Madame Sandrine RENAULT
Secrétaire générale d'une chambre d'agriculture
10220 VAL-D'AUZON
Chevalier 30/01/2009

Madame Constance REROLLE
Directeur commercial d'une entreprise vinicole
34880 LAVERUNE
Chevalier 15/07/2005

Monsieur Claude RICHAUDEAU
Ancien pépiniériste
41700 COUDDES
Chevalier 31/01/2003

Monsieur Roland RIEGER
Directeur général délégué d'une société d'équipements agricoles

15



67700 SAVERNE
Chevalier 31/01/2001

Monsieur Claude ROSSIGNOL
Président d'une chambre régionale d'agriculture
13590 MEYREUIL
Chevalier 26/07/1993

Monsieur Jean-Christophe ROUBIN
Ancien Conseiller auprès du Ministre de l'Agriculture
75015 PARIS
Chevalier 30/03/2009

Madame Monique ROUSSELOT
Cheffe de mission
75012 PARIS
Chevalier 25/07/1992

Monsieur Cheick SAIDOU
Agent contractuel d'administration centrale
75012 PARIS
Chevalier 18/07/2011

Madame Catherine SAINT JALMES
Déléguée départementale d'une mutualité sociale agricole
56690 LANDEVANT
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Hugues SAMAIN
Président d'un centre de comptabilité et de gestion rural
31069 TOULOUSE
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Armand SANSEAU
Directeur départemental des territoires
03000 MOULINS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Benoît SAVOURAT
Président d'une confédération européenne du lin et du chanvre
10400 LA LOUPTIERE-THENARD
Chevalier 31/01/2007

Madame Michèle SCHAELLER
Trésorière d'un centre équestre
27420 SUZAY
Chevalier 16/07/2007

Monsieur Charles SCHELLE
Président d'une Fédération Régionale contre les Organismes Nuisibles
25380 PROVENCHERE
Chevalier 16/07/2001

16



Monsieur Daniel SCHMIDT
Exploitant en agriculture biologique
68600 VOLGELSHEIM
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Bertrand SCHOENTGEN
Ancien exploitant agricole
51460 L'EPINE
Chevalier 16/07/2007

Monsieur Christian SIDOIS
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
92170 VANVES
Chevalier 03/01/2000

Monsieur Patrice SIMON
Président d'une association apicole
45700 VILLEMANDEUR
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Patrick SIMON
Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts
75018 PARIS
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Fabrice SOMMIER
Chef sommelier primé au Gault Millau
01290 GRIEGES
Chevalier 31/01/2011

Monsieur Antoine STOUFF
Président d'un projet d'usine de méthanisation
12220 ROUSSENNAC

Monsieur André TARRIT
Ancien enseignant dans un Lycée agricole
25410 CORCONDRAY
Chevalier 27/07/1998

Monsieur Pierre TERRADE
Ancien exploitant agricole
63500 LE BROC
Chevalier 31/01/2003

Madame Pascale THEBAULT
Assistante de direction d'un syndicat agricole
78300 POISSY
Chevalier 30/07/2010

Monsieur Antonius THIERS

17



Adjoint administratif
78160 MARLY LE ROY
Chevalier 31/07/2002

Monsieur Thierry TOP
Cadre dans une banque agricole
51500 TROIS PUITS
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Jean-Louis TRAVERSIER
Chargé d'environnement
26600 LARNAGE
Chevalier 31/07/2000

Monsieur Alain TRIDON
Ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts
75012 PARIS
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Alain TRON
Ancien salarié dans une chambre d'agriculture
05000 GAP
Chevalier 30/07/1999

Monsieur Christian VANPOUCKE
Maraîcher
77930 CHAILLY EN BIERE
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Marc VEILLY
Vétérinaire
41600 VOUZON
Chevalier 17/07/2006

Madame Nadine VERITE
Instructeur dossiers FEADER
72100 LE-MANS
Chevalier 31/07/2003

Monsieur André VERNADAT
Exploitant agricole
63700 MOUREUILLE
Chevalier 31/01/2001

Monsieur Pierre-Henri VIDAL
Restaurateur
82800 MONTRICOUX
Chevalier 30/07/2009

Monsieur Laurent WENDLING
Directeur d'une direction départementale des Territoires
36000 CHATEAUROUX

18



Chevalier 30/07/2010

Monsieur Eric ZUNINO
Sous-Directeur de la politique de l'alimentation
91190 GIF SUR YVETTE
Chevalier 30/07/2009

Au grade de Chevalier
Monsieur Jean-Christophe ABEILHE
Chef de secteur et de projet à l'Agence de services et de paiement
87520 ORADOUR SUR GLANE

Monsieur Guy ABERT
Magistrat dans la section agriculture d'un conseil prud'homal
38110 LA TOUR DU PIN

Monsieur Vincent ABT
Ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts
75017 PARIS

Monsieur Joachim Angoa ADOU
Contrôleur à l'Office de développement de l'économie agricole d'outre-mer
92600 ASNIERES SUR SEINE

Monsieur François AFFHOLDER
Directeur de recherches au CIRAD
34380 ARGELLIERS

Monsieur Thierry AGRINIER
Secrétaire général adjoint d'une fédération agricole
12250 ST JEAN D ALCAPIES

Monsieur Jean-Pierre ALAIME
Président départemental d'une association d'apiculteurs
73290 LA MOTTE-SERVOLEX

Madame Isabelle ALBOUY
Responsable des affaires européenne à l'Institut national de la recherche agronomique
75005 PARIS

Madame Yolande ALBRECHT
Adjoint administratif principal
67880 KRAUTERGERSHEIM

19



Monsieur André ALIX
Président d'une Union de sociétés coopératives agricoles
25260 MONTENOIS

Madame Dominique ALLAIN
Chargée d'études au service d'inspection vétérinaire et phytosanitaire aux frontières
75015 PARIS

Monsieur Jean ALLIBERT
Président d'un club d'aviculture
18350 FLAVIGNY

Monsieur Yves AMOUROUX
Responsable du marché de l'agriculture d'une banque populaire
66300 THUIR

Monsieur Denis ANDRY
Président d'un syndicat départemental de la propriété privée rurale
10170 DROUPT-SAINT-BASLE

Monsieur Bernard ARCHER
Ancien éleveur d'ovins et à l'initiative du développement de la culture de la pomme dans sa ville
43000 POLIGNAC

Madame Anne-Marie ARMANI
Secrétaire dans une fédération départementale de chasseurs
20167 ALATA

Monsieur Frédéric ARMOUET
Exploitant agricole
97414 L'ENTRE-DEUX

Madame Annie ARNAUD
Exploitante agricole
87500 SAINT YRIEIX LA PERCHE

Madame Dynah ARNAUD
Gérante d'une exploitation agricole
84840 LAPALUD

Madame Josette ARRAULT

20



Ancienne Cheffe d'une entreprise de charcuterie traiteur
75011 PARIS

Monsieur Christian ARVIS
Chef d'exploitation agricole
23500 SAINT-FRION

Monsieur Hubert ASPERTI
Chef d'un service départemental à l'Office national de la chasse
63710 SAINT NECTAIRE

Monsieur Fabrice AUBIN
Chef jardinier dans un château
37230 LUYNES

Madame Geneviève AUCOULON
Ancienne exploitante agricole
87640 RAZES

Madame Annick AUDEBERT
Viticultrice
37420 BEAUMONT EN VERON

Monsieur Stéphane AYMERICH
Directeur de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique
78000 VERSAILLES

Madame Marie-France AYROLLES
Chef d'une entreprise viticole
11700 CAPENDU

Madame Marie BABEF
Exploitante agricole
97414 L'ENTRE-DEUX

Monsieur Georges BAC
Ancien exploitant agricole
46 SAINT CIRGUES

Monsieur Gérald BACCONNIER
Trésorier d'une fédération départementale des groupes d'études et de développement agricole
03290 SAINT POURCAIN SUR BESBRE

21



Monsieur Franck BALDIN
Eleveur avicole
54111 MONT BONVILLERS

Madame Geneviève BALLET
Chef d'exploitation spécialisée dans l'accueil des jeunes agriculteurs en difficulté
23110 SANNAT

Madame Béatrice BALLIF
Responsable administrative d'une cave à vins
37140 RESTIGNE

Madame Marie-Claire BARANGER
Exploitante agricole
45 SAINT LYE LA FORET

Monsieur André BARBAS
Ancien exploitant agricole
87120 BEAUMONT-DU-LAC

Monsieur Enrique BARRIUSO BENITO
Directeur de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique
78000 VERSAILLES

Madame Chantal BASILLE
Assistante IGAPS
37300 JOUE LES TOURS

Madame Annick BASTIDE
Adjoint administratif dans un lycée agricole
43200 YSSINGEAUX

Madame Danièle BEAUDOT
Exploitante agricole
71230 SAINT ROMAIN SOUS GOURDON

Madame Martine BEDEL
Avicultrice
22330 LANGOURLA

22



Monsieur Jacky BEDOUET
Exploitant agricole
72540 MAREIL-EN-CHAMPAGNE

Madame Chantal BEGAUD
Exploitante agricole viticole
17770 VILLARS LES BOIS

Monsieur Marc BEILLOT
Professeur de lycée professionnel agricole
65000 TARBES

Monsieur Eric BELLEUT
Directeur adjoint de l'ordre public et de la circulation
75017 PARIS

Monsieur Janick BELLUT
Exploitant agricole
36600 VILLENTROIS

Madame Martine BENETRUY
Secrétaire administrative dans une DRAAF
25115 POUILLEY-LES-VIGNES

Monsieur Charles-Auguste BENOIST
Exploitant agricole
77440 LE PLESSIS PLACY

Monsieur Jacky BERGER
Ancien contrôleur laitier et conseiller en élevage
43000 LE PUY EN VELAY CEDEX

Monsieur Daniel BERHUET
Responsable territorial des espaces verts
18330 NEUVY SUR BARANGEON

Madame Christine BERNARD
Exploitante agricole
25560 BULLE

Madame Iréne BERNARD

23



Secrétaire dans un groupe SICAREV
42590 NEULISE

Monsieur Jérôme BERNARD
Agriculteur
43370 SOLIGNAC SUR LOIRE

Monsieur Thomas BERTHE
Inspecteur général de la santé publique vétérinaire
22200 GUIGAMP

Monsieur David BERTHELET
Intervenant sécurité civile dans les risques naturels
28400 NOGENT LE ROTROU

Monsieur Fabien BERTHEZENE
Vice-président des jeunes agriculteurs
34480 LAURENS

Madame Annie BERTHOLAT
Maraichère
42410 PELUSSIN

Madame Isabelle BERTHOME
Responsable de l'instruction des aides directes de la PAC
49100 ANGERS

Monsieur Denis BERTRAND
Chef sommelier dans un restaurant gastronomique
26100 ROMANS-SUR-ISERE

Monsieur Pierre BESANCON
Exploitant agricole
70240 LIEVANS

Madame Carole BESNARD
Créatrice d'une entreprise de fabrication de produits de la ferme
36240 PREAUX

Madame Colette BETOULIERES
Technicienne de recherches à l'INRA
31490 LEGUEVIN

24



Monsieur Michel BEUQUE
Vice-Président d'une Union Régionale des Fromages d'Appellation d'Origine
25560 DOMPIERRE-LES-TILLEULS

Madame Murielle BEZE
Exploitante agricole
45220 CHUELLES

Madame Maryvonne BIGNON
Exploitante agricole
53420 CHAILLAND

Monsieur Alain BILLARD
Ancien exploitant agricole
36160 POULIGNY NOTRE DAME

Monsieur Cyrille BILLOT
Chef de cuisine
94100 SAINT MAUR DES FOSSES

Monsieur  Laurent BINET
Négociant en viande
50000 SAINT-LÔ

Monsieur Alain BIROT
Membre du conseil d'un centre CFPPA forestier
33840 GISCOS

Madame Véronique BISSARDON
Exploitante agricole en production fruitière bio
42800 CHAGNON

Monsieur Alain BLANCHARD
Agriculteur
44530 GUENROUET

Madame Monique BLANCHET
Trésorière dans une CUMA
35133 LA CHAPELLE JANSON

25



Monsieur Jean-Charles BLANCKAERT
Exploitant agricole
51400 SAINT-HILAIRE-AU-TEMPLE

Monsieur Lucien BLONDET
Ancien exploitant agricole
87190 DOMPIERRE LES EGLISES

Monsieur Pascal BOCQUEHO
Vice-Président d'un Groupement de Défense Sanitaire
22170 PLOUVARA

Madame Béatrice BODIN
Assistante de direction d'un institut de formation de l'enseignement agricole privé
49240 AVRILLE

Monsieur Lucien BOEM
Ancien enseignant en lycée agricole
50880 PONT-HEBERT

Monsieur Grégory BOINEL
Chef d'un service régional de l'information statistique et économique
62217 TILLOY LES MOFFLAINES

Monsieur Marcel BONNAULT
Eleveur
45530 VITRY AUX LOGES

Monsieur Georges BOS
Sous-Préfet
71500 LOUHANS

Monsieur Fernand BOTTU
Ancien exploitant agricole
38300 MEYRIE

Madame  Mélanie BOUCHARDY
Sous-Directrice d'une Fédération Départementale de Syndicats d'Exploitants Agricoles
23320 SAINT VAURY

Monsieur Jacques BOUCHEREAU

26



Ancien gérant d'une société de matériel vinicole
33220 PINEUILH

Monsieur Noël BOUGRIER
Négociant en vins
41 SAINT GEORGES SUR CHER

Monsieur Yves BOUHIER DE L'ECLUSE
Président d'une fromagerie industrielle
41600 YVOY LE MARRON

Monsieur Philippe BOULAIRE
Inspecteur de l'environnement
35136 SAINT JACQUES DE LA LANDE

Monsieur Gérard BOURBON
Exploitant agricole
87500 SAINT YRIEIX LA PERCHE

Madame Agnès BOURDREZ
Hôtesse d'accueil d'un syndicat agricole
77150 LESIGNY

Monsieur Frédéric BOURILLON
Exploitant agricole
37210 ROCHECORBON

Madame Yvonne BOURLETTE
Ancienne exploitante agricole
78440 LAINVILLE EN VEXIN

Monsieur Jean-Jacques BOUTAUD
Expert à la Cité Internationale de la Gastronomie et du Vin de Bordeaux
21000 DIJON

Madame Sylvie BOVE
Responsable d'une amicale d'aviculteurs sélectionneurs en Sologne
41600 LAMOTTE BEUVRON

Madame Michelle BOYARD
Adjoint administratif principal
01290 GRIEGES

27



Monsieur Christian BOYER
Membre du bureau fédéral de la Fédération Française d'Equitation
35190 CARDROC

Monsieur Philippe BOYER
Vice-Président d'une mutualité sociate agricole
03400 YZEURE

Madame Monique BRAUD
Secrétaire générale chargée des filiales d'une association gastronomique
75018 PARIS

Monsieur Laurent BRAULT
Consultant qualité environnement dans un syndicat professionnel de vignerons indépendants
44190 GORGES

Madame Marie-Christine BRAULT
Adjoint administratif principal
68000 COLMAR

Monsieur Lucien BREGERE
Ancien chef d'exploitation agricole
87150 ORADOUR SUR VAYRES

Monsieur Cédric BREISSAND
Eleveur de bovins
04380 LE CASTELLARD MELAN

Madame Nicole BREMARD
Inspecteur intrants
60120 BONNEUIL LES EAUX

Madame Chantal BRIDE
Présidente d'une Mutualité sociale agricole
02260 LA CAPELLE

Monsieur Hubert BRIOIS
Salarié agricole
80270 AIRAINES

28



Madame Christelle BRUA
Chef pâtissière
92400 COURBEVOIE

Monsieur Vincent BRUNEL
Technicien forestier à l'Office national des forêts
70000 QUINCEY

Monsieur Didier BUFFIERE
Directeur d'un groupement d'intérêt public
65000 TARBES

Monsieur Baptiste BURNIER
Exploitant agricole
73390 CHAMOUX-SUR-GELON

Madame Gilberte CADET
Technicienne de gestion agricole
97410 SAINT-PIERRE (RÉUNION)

Madame Jocelyne CADET
Trésorière d'une association de pêche
59143 WATTEN

Monsieur Yannick CADET
Jardinier en chef
75007 PARIS

Monsieur François CAILLE
Exploitant agricole et viticole
37220 PANZOULT

Madame Isabelle CAILLEAU
Exploitante agricole
41700 CHEMERY

Monsieur Alain CANET
Directeur départemental d'une association française d'agro-foresterie
32022 AUCH

Monsieur Serge CAPET

29



Apiculteur
18000 BOURGES

Monsieur Michel CARCAILLON
Responsable d'une fromagerie
37260 PONT DE RUAN

Madame Maria CARDA
Ingénieure d'études à l'Institut national de la recherche agronomique
75015 PARIS

Madame Véronique CAREYE
Responsable logistique d'une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
59260 HELLEMMES

Monsieur Pascal CARON
Exploitant agricole
62650 QUILEN

Madame Sylvie CARTILLIER
Directrice d'une société des métiers de la viande
03410 SAINT-VICTOR

Monsieur Jean-Claude CASIER
Président d'un comité d'association de jardins familiaux
59300 VALENCIENNES

Monsieur Jean-Claude CASTAIGNOS
Ancien éleveur laitier et céréalier
40700 HAGETMAU

Madame Laurette CASTANIER
Adjoint technique dans un lycée professionnel agricole
12400 VERSOLS ET LAPEYRE

Monsieur Claude CASTE
Agriculteur
84740 VELLERON

Monsieur Philippe CHABANAS
Conseiller dans un syndicat d'élevage et de contrôle laitier
07240 VERNOUX

30



Monsieur Christophe CHAMBON

25430 SANCEY LE GRAND

Monsieur Benoit CHAMPAGNAT
Exploitant agricole
36400 VICQ EXEMPLET

Madame Véronique CHARABIE
Gérante d'une société de machinisme agricole
97115 SAINTE ROSE

Madame Monique CHARLES
Exploitante agricole
95650 MONTGEROULT

Madame Brigitte CHARNOMORDIC
Ingénieure à l'INRA
34150 SAINT JEAN DE FOS

Monsieur David CHARRE
Adjoint au chef départemental dun office national de la chasse
43510 CAYRES

Monsieur Gary CHARRE
Vice-Président d'une coopérative agricole et viticole
17600 THEZAC

Monsieur Franck CHASSEFEYRE
Agriculteur éleveur en montagne
43170 CHANALEILLES

Monsieur Patrice CHASSET
Ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
94250 GENTILLY

Monsieur Patrice CHASTAGNIER
Directeur d'une société de vente et réparation de matériels agricoles
27190 CONCHES EN OUCHE

31



Monsieur Vincent CHATELLIER
Directeur d'un laboratoire à l'INRA
44520 MOISDON LA RIVIERE

Monsieur Yves CHATIZEL
Délégué à l'Union nationale des entrepreneurs du paysage
61100 SAINT-GEORGES-DES-GROSEILLERS

Monsieur Rémy CHATTE
Exploitant agricole
77390 CRISENOY

Monsieur Daniel CHAUVEAU
Ancien horticulteur
37230 FONDETTES

Monsieur Jean-Claude CHAUVIN
Ancien grand maistre d'une confrérie départementale des chevaliers de la rillette
72600 MAMERS

Monsieur Yves CHAUVIN
Président de la société hippique française
71500 BRUAILLES

Monsieur Claude CHAVARD
Ancien exploitant agricole
89250 GURGY

Monsieur Olivier CHAVEROCHE
Exploitant agricole
03150 VARENNES-SUR-ALLIER

Monsieur Gilles CHESNON
Agriculteur
41800 SAINT MARTIN DES BOIS

Monsieur Michel CHEVROLLIER
Président directeur général d'une société spécialisée dans le secteur de l'emballage en bois des 
fruits et légumes.
49250 BEAUFORT-EN-VALLEE

32



Monsieur Denis CHILLIET
Exploitant viticole
69640 DENICE

Monsieur Philippe CHOTARD
Gérant d'une société viticole et céréalière
17130 COURPIGNAC

Monsieur Jean-Philippe CHRETIEN
Juriste
80200 CLERY SUR SOMME

Monsieur Bertrand CLAVELLOUX
Exploitant agricole
42210 L HOPITAL LE GRAND

Monsieur Joël CLERGUE
Vice-Président national des Jeunes Agriculteurs
12160 BARAQUEVILLE

Monsieur Bernard COLIN
Ancien jardinier indépendant
62170 SORRUS

Madame Sophie COLVINE
Secréaire générale dans une association internationale de la tomate
84170 MONTEUX

Monsieur Philippe COMMUN
Directeur d'un établissement public local d'enseignement et de formation professionnelles 
agricoles
60150 THOUROTTE

Monsieur Robert COQUIN
Exploitant agricole
97112 GRAND BOURG

Madame Annie CORDENOD
Adjoint administratif principal
01570 FEILLENS

Madame Christine CORMORECHE

33



Fondatrice d'une société de transformation de légumes haut de gamme
01700 LES ECHETS

Madame Fabienne COROLLER
Inspecteur de la santé publique vétérinaire
92240 MALAKOFF

Monsieur Dominique CORVISY
Maître boucher
55110 DUN SUR MEUSE

Monsieur Francois-XAVIER COTE
Directeur d'un département et d'une unité de recherche au CIRAD
34398 MONTPELLIER CEDEX 5

Monsieur Arnaud COTREL
Responsable de l'antenne vétérinaire dans un centre médical des armées
29870 COAT-MEAL

Monsieur Jean-Louis COURSEAU
Ancien directeur d'une fédération départementale de chasseurs
18290 CIVRAY

Madame Christiane COURTADE
Ancienne exploitante agricole
65190 POUMAROUS

Monsieur Christian COURTY
Ancien viticulteur
33500 LALANDE-DE-POMEROL

Monsieur Michel COUSTY
Secrétaire d'un comité départemental dans une association de jardins familiaux et collectifs
87100 LIMOGES

Madame Christiane CRESPY
Enseignante dans un lycée agricole
43260 SAINT JULIEN CHAPTEUIL

Monsieur Jacques CROZILHAC
Président d'une coopérative porcine départementale
97115 SAINTE ROSE

34



Monsieur Bernard CUQ
Ingénieur chercheur à Supagro
34570 PIGNAN

Madame Anne DA SILVA
Chef technicien chargée d'action à l'Agence de Services et de Paiment
21410 STE MARIE SUR OUCHE

Monsieur Didier DACLIN
Vice président régional d'un groupe interprofessionnel de promotion de l'économie du bois
57530 PANGE

Monsieur Vincent DAMERON
Ingénieur des ponts, des eaux et des forêts
65200 MARSAS

Madame Véronique DAMOUR
Chef de service dans une chambre d'agriculture
18350 NERONDES

Monsieur Jean-Pierre DANIEL
Ancien agriculteur
35480 MESSAC

Monsieur Pierre DARET
Vice-président d'une caisse locale d'une banque agricole
40170 BIAS

Monsieur Julien DARREAU
Chef d'une entreprise de pisciculture
36300 POULIGNY SAINT-PIERRE

Monsieur Philippe DASILVA
Chef cuisinier dirigeant d'établissement
83830 CALLAS

Monsieur Pierre DATELLA
Président d'une association de chasseurs de grands gibiers
66160 LE BOULOU

35



Monsieur Joël DAUNAY
Ancien Maître jardinier communal
22250 LANRELAS

Madame Line DAUPHIN
Sous-Directrice dans une Chambre d'Agriculture
23160 AZERABLES

Monsieur Denis DAVID
Ancien garde-champêtre rural
17600 MEDIS

Monsieur Louis-Albert DE BROGLIE
Fondateur du conservatoire national de la tomate
75006 PARIS

Madame Alexandra DE BRUGEROLLES DE VAZEILLES
Viticultrice
69820 FLEURIE

Monsieur Henry DE GOUE
Ancien exploitant de tourbières-bambous
44470 CARQUEFOU

Monsieur Antoine DE GUYON DE GEIS DE PAMPELONNE
Ancien Président d'une Union de forestiers
07440 BOFFRES

Monsieur Vincent DE LUCA
Président d'une confrérie de promotion de l'asperge blanche de Sologne
41700 COUR CHEVERNY

Madame Brigitte DE MANOEL SAUMANE
Secrétaire d'un syndicat cantonal agricole
77440 TANCROU

Monsieur Jehan de MONLEON
Journaliste spécialisé dans l'élevage équin et les sports équestres
62780 STELLA PLAGE

Madame Eva DE SAINT JEAN

36



Agricultrice en produits biologiques
42560 MAROLS

Madame Brigitte DE VITRY D'AVAUCOURT
Exploitante Agricole
84240 ANSOUIS

Monsieur Benoît DEBENNE
Commercial dans la distribution de produits alimentaires biologiques
72240 CURES

Madame Hélène DEBERNARDI
Directrice d'un établissement public local d'enseignement et de formation professionnelles 
agricoles
62217 TILLOY LES MOFFLAINES

Madame Marie-Claude DEBOIN
Déléguée à l'information scientifique au CIRAD
34090 MONTPELLIER

Madame Chantal DECELLE
Co-gérante d'une entreprise viticole
51500 CHIGNY-LES-ROSES

Monsieur Franck DECOUROUX
Propriétaire d'un domaine viticole
95270 LUZARCHES

Monsieur Vincent DECOUX
Exploitant agricole
17380 LES NOUILLERS

Madame Sonia DECROS
Chef technicienne des services vétérinaires
19100 BIVE LA GAILLARDE

Monsieur Patrick DEGALLAIX
Inspecteur technique régional fruits et légumes
59300 FAMARS

Madame Caroline DELAROCHE
Responsable administrative et chargée de communiation du grand conseil du vin de Bordeaux

37



33000 BORDEAUX

Monsieur Joël DELAUNAY
Viticulteur
41110 POUILLE

Monsieur Bruno DELOLME
Exploitant agricole
42660 MARLHES

Madame Valérie DEMANGE
Chef technicienne spécialisée dans les techniques et l'économie agricoles
12630 AGEN-D'AVEYRON

Madame Anne-Marie DEMICHEL
Chef d'exploitation agricole
19470 LE LONZAC

Monsieur Patrick DEMOUY
Membre d'un comité de pilotage régional de recherches sur la vigne et le vin
51100 REIMS

Madame Sophie DENIS
Chef d'un service de l'économie agricole
82000 MONTAUBAN

Monsieur Bruno DENISSE
Directeur administratif et financier dans une société d'élevage
42370 SAINT ALBAN LES EAUX

Monsieur Jérome DEPIERRE
Architecte de services sécurisés au Ministère
31560 SAINT LEON

Monsieur Arnaud DEPPEN
Consultant et enseignant en stratégie financière d'entreprise
92150 SURESNES

Monsieur Moïse DERVAL
Pâtissier spécialisé dans les produits locaux
53000 LAVAL

38



Madame Giliane DESCHANELS
Responsable unité coordination et gestion des contrôles
48230 CHANAC

Monsieur Patrice DESCHATRETTES
Exploitant agricole
36190 ORSENNES

Madame Sophie DESFORGES
Exploitante agricole
91490 MILLY LA FORET

Madame Evelyne DESNOE
Technicienne de recherches à l'INRA
37380 REUGNY

Monsieur Alain DESSAUCE
Ouvrier qualifié dans un lycée agricole
43200 YSSINGEAUX

Monsieur Philippe DESWARTE
Ancien exploitant agricole
77580 PIERRE LEVEE

Madame Béatrice DEVILLECHAISE
Chargée de mission
75015 PARIS

Madame Marie-Madeleine DEVINEAU
Adjoint administratif principal
77370 NANGIS

Monsieur Noël DEZ
Technicien d'élevage
51600 SUIPPES

Monsieur Donatello DI MEO
Propriétaire d'un restaurant
75006 PARIS

Madame Claude DIDIER

39



Co-gérante d'une ferme spécialisée dans l'élevage et les céréales
42110 SALVIZINET

Monsieur Benoît DIELTIENS
Directeur adjoint d'un Etablissement Public d'Enseignement et de Formation Professionnelle 
Agricole
27110 LE NEUBOURG

Madame Anaël DISSET
Animateur au salon de l'agriculture
93500 PANTIN

Monsieur Pierre DOLFI
Chargé de mission dans un conseil départemental
20224 CORSCIA

Monsieur Joël DORE
Directeur de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique
94400 VITRY SUR SEINE

Monsieur Christian DOUET
Eleveur de race bovine, président communal d'un groupement de défense sanitaire
49520 CHATELAIS

Madame Elisabeth DOUSSOT
Eleveuse d'ovins
05230 PRUNIERES

Monsieur Jean-Pierre DOZIER
Promoteur des ventes d'une société de fleurs
45210 LA CHAPELLE SAINT SEPULCRE

Monsieur Gérald DREUMONT
Président d'une association avicole
94600 CHOISY LE ROI

Monsieur Sébastien DROMIGNY
Exploitant agricole
77370 SAINT-JUST-EN-BRIE

Monsieur Jean-Paul DUBEUF
Ingénieur de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique

40



20250 CORTE

Madame Soraya DUBOC
Membre d'un comité commun d'étique INRA-CIRAD
60500 CHANTILLY

Monsieur Philippe DUBREUIL
Paysagiste
61360 CHEMILLI

Monsieur Antoine DUBRUL
Ancien responsable d'un service espaces verts
62370 NORTKERQUE

Monsieur Daniel DUBUC
Membre d'un club d'aviculture
57920 MONNEREN

Madame Claire DUCHENE
Directrice générale adjointe et directrice commerciale d'une entreprise spécialisée dans la 
viticulture
49000 ANGERS

Monsieur Jean-Luc DUCHER
Agent technique de l'environnement dans un office national de la chasse
43100 BRIOUDE

Monsieur Gérard DUFRECHOU
Observateur climatologiste à Météo-France
32600 L'ISLE-JOURDAIN

Monsieur Patrice DUHAMEL
Professeur d'un Lycée Professionnelle Agricole
27240 GOUVILLE

Monsieur Didier DUMAS
Fondateur d'une brasserie artisanale
18300 SANCERRE

Monsieur Lionel DUMAS-LATTAQUE
Technicien viticole dans une Chambre d'Agriculture
17100 SAINTES

41



Monsieur Vincent DUMILLY
Adjudant chargé de la lutte contre l'incendie dans un parc régional
33164 LA TESTE CEDEX

Monsieur Pierre DUMONT
Boucher
38480 ROMAGNIEU

Monsieur Philippe DUMORTIER
Militaire de carrière
61110 CONDE SUR HUISNE

Madame Annick DUMUR
Vice présidente d'une caisse locale d'une agence bancaire agricole
72320 MONTMIRAL

Madame Josiane DUPLAN
Secrétaire de direction dans un controle laitier départemental
42210 L'HOPITAL LE GRAND

Madame Alexandra DUPONT
Exploitante agricole dans l'élevage de chèvres
37460 NOUANS LES FONTAINES

Monsieur Jean-Louis DURAND
Directeur d'une unité de recherches à l'Institut national de la recherche agronomique
86600 LUSIGNAN

Monsieur Yves DURAND
Ancien Responsable qualité et promotion de la viande bovine charolaise dans une chambre 
d'agriculture
71000 MACON

Madame Béatrice DUVILLERS
Secrétaire d'une mutualité sociale agricole
59780 BAISIEUX

Monsieur Gilles EMORINE
Ancien exploitant agricole
71320 SAINT EUGENE

42



Madame Cécile ENJOLRAS
Secrétaire administrative à l'Office national des forêts
92340 BOURG LA REINE

Madame Marie-Christine EUSTACHE
Vétérinaire
53210 ARGENTRE

Monsieur Guy EYCHENNE
Chef de division inventaire forestier
69003 LYON

Monsieur Rémy FABRE
Exploitant agricole
07140 LES VANS

Monsieur Patrick FAGET
Responsable du secteur des volailles dans une coopérative agricole
40240 LABASTIDE D ARMAGNAC

Monsieur François FALGUEYRET
Viticulteur Coopérateur
33420 JUGAZAN

Monsieur Bernard FAURE
Ancien exploitant agricole
63440 BLOT L'EGLISE

Madame Claudine FAVEROLLE
Assistante spécialisée travaux/forêt
51000 CHALONS-EN-CHAMPAGNE

Monsieur Gabriel FAVREAU
Ancien aviculteur
85190 AIZENAY

Madame Delphine FAYACHE
Vétérinaire
46120 LACAPELLE MARIVAL

Monsieur Michel FAYOL

43



Ancien Professeur des universités émérite
03100 MONTLUCON

Monsieur Christian FAYOLLE
Co-gérant d'une exploitation agricole
42140 CHAZELLES SUR LYON

Madame Danielle FERICELLI
Responsable des ressources humaines dans une direction départementale de la cohésion sociale et
de la protection des populations
20246 PIEVE

Madame Nathalie FERNAND
Adjointe administrative
12850 SAINTE-RADEGONDE

Monsieur Pascal FERRAND
Responsable d'unité de développement rural
69530 ORLIENAS

Monsieur Marc FERRARA
Directeur d'une unité mixte de recherche sur la nutrition humaine
63110 BEAUMONT

Monsieur Philippe FERRER
Directeur d'un centre d'insertion par travail spécialisé en agriculture biologique
91460 MARCOUSSIS

Madame Magali FILHUE
Directrice de la fédération des coopératives fruits et légumes horticole et pomme de terre
92700 COLOMBES

Madame Jacqueline FIOROTTO
Propriétaire d'une épicerie artisanale
11250 ROUFFIAC D'AUDE

Monsieur Nicolas FISCHER
Vice-président des jeunes agriculteurs
18240 SANTRANGES

Madame Gilberte FLACHARD
Secrétaire dans une direction départementale de la protection  des populations

44



69440 SAINT-LAURENT-D'AGNY

Madame Nicole FLECHAIRE
Assistante foncier chasse
73490 LA RAVOIRE

Monsieur Denis FLEURT
Agriculteur
33 LESPARRE-MEDOC

Madame Nathalie FLIPO
Inspectrice de l'Enseignement Agricole
17000 SAINTES

Monsieur Francis FLOQUET
Chargé de mission travaux cours d'eau, plan d'eau, instruction et contrôles formation
72000 LE MANS

Monsieur Gilbert FOND
Exploitant agricole
42800 TARTARAS

Madame Régine FONS
Conseillère d'entreprises dans une chambre d'agriculture
66270 LE SOLER

Monsieur Laurent FORNELLS
Ancien exploitant avicole
41210 MONTRIEUX EN SOLOGNE

Monsieur Guy FOUCHET
Exploitant agricole
85660 SAINT PHILBERT DE BOUAINE

Monsieur Pascal FOUQUART
Adjoint au chef d'un service de l'économie agricole, forestière et environnementale
59600 MAUBEUGE

Monsieur Christian FOUREL
Chef d'exploitation d'une chèvrerie
07290 SATILIEU

45



Monsieur André FOURMENT
Ancien exploitant agricole
84370 BEDARRIDES

Monsieur Paul FOURRICHON
Ancien ingénieur à l'Office européen des brevets
69480 LUCENAY

Madame Muguette FRANCOIS
Assistante du secrétariat général dans une DRAAF
34070 MONTPELLIER CEDEX 3

Monsieur Jérôme FRASSON
Vétérinaire libéral
39300 CHAMPAGNOLE

Madame Stéphanie FRUGERE
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
75015 PARIS

Madame Astrid FUCHS
Exploitante agricole
68320 FORTSCHWIHR

Monsieur Robert FULNEAU
Ancien exploitant agricole
79100 BRIE

Monsieur Jean-Jacques GAILLETON
Inspecteur de l'enseignement agricole
69290 GREZIEU LA VARENNE

Monsieur Francis GALINDO
Directeur d'une distillerie coopérative
11120 ARGELIERS

Monsieur Eric GARBEROGLIO
Chef de projet contractuel
31320 AUZEVILLE TOLOSANE

Madame Sophie GARDEL

46



Secrétaire administratif
78000 VERSAILLES

Monsieur Fréderic GAREL
Adjudant chargé de la préservation de zones naturelles
33600 PESSAC

Monsieur Mathieu GARREL
Chef de cuisine
75015 PARIS

Madame Chantal GARRIGOU-GRANDCHAMP
Gestionnaire des dossiers d'aides à l'Agence de services et de paiement
87600 VIDEIX

Madame Claire GARROT
Exploitante agricole
53400 POMMERIEUX

Madame Marie GASNIER
Ancienne agricultrice
45530 COMBREUX

Madame Hélène GATEAU
Docteur vétérinaire
75008 PARIS

Monsieur Alexis GAUCHER-PIOLA
Avocat en droit vinicole
33500 LIBOURNE

Monsieur Antoine GAUDIN
Contrôleur national au service officiel des contrôle et de certification des semences et plants
75014 PARIS

Monsieur Claude GAUTHIER
Vice président d'une fédération nationale de producteurs de raisins de table
82200 MOISSAC

Monsieur Marc GELIS
Directeur au Centre de coopération internationale en recherche agronomique pour le 
développement

47



92210 SAINT-CLOUD

Monsieur François GERARD
Agriculteur Eleveur
35740 PLECHATEL

Monsieur Antoine GERBELLE
Journaliste spécialisée dans la promotion du vignoble
51150 BISSEUL

Madame Maryse GERME
Exploitante agricole
97227 SAINTE-ANNE

Madame Nicole GIACOMETTI

73420 DRUMETTAZ CLARAFOND

Monsieur Robert GIANESINI
Ancien Président d'un syndicat de défense des vins de l'Aude
11600 CONQUES SUR ORBIEL

Madame Jeanne GINHOUX
Agent technique dans l'enseignement agricole
43200 YSSINGEAUX

Monsieur Didier GIRARD
Ingénieur en chef chargé de la restauration d'un centre hospitalier
72000 LE MANS

Madame Dominique GIRARD
Exploitante forestière
03160 COUZON

Madame Véronique GIRARD
Ancienne exploitante agricole
91150 BOUTERVILLIERS

Madame Julienne GIRON
Assistante spécialisée en coupes
31800 SAINT GAUDENS

48



Monsieur Gino GIULIANA
Jardinier
59200 TOURCOING

Madame Janick GOETCHELUCK
Vice-présidente d'une société hippique
62520 LE TOUQUET

Monsieur Patrick GOIDIN
Ancien chef d'équipe qualifié en espaces verts
62610 LOUCHES

Monsieur Laurent GOMEZ
Secrétaire général de l'association des régions européennes et des produits d'origine.
33720 BARSAC

Madame Marie GOMIS
Gestionnaires des aides agricoles
60110 MERU

Monsieur Eric GOSSELIN
Chef du service agriculture et développement rural à l'Agence de services et de paiement
87570 RILHAC RANCON

Monsieur Christian GOURMELEN
Ancien membre créateur du parc naturel régional du vexin
95520 OSNY

Monsieur Patrick GOURY
Chef de service à l'Agence de Services et de Paiement
33000 BORDEAUX

Monsieur Frédéric GOUZONNAT
Sous-Directeur dans une Chambre d'Agriculture
23000 SAINTE FEYRE

Monsieur Jean GRANET
Exploitant agricole
87700 AIXE-SUR-VIENNE

Monsieur Michel GRANGE

49



Exploitant agricole
07270 LAMASTRE

Monsieur Philippe GRANGER
Agriculteur
41170 SOUDAY

Madame Michèle GRANIER
Trésorière de diverses Confréries du Languedoc
11110 VINASSAN

Madame Laurence GRASSART
Ingénieur divisionnaire chargé de coordonner les enquêtes sur les pratiques culturales
31490 LEGUEVIN

Madame Véronique GRENIER
Présidente d'une Confrérie vigneronne
42410 CHAVANAY

Monsieur Claude GRESSET-BOURGEOIS
Chef technicien Météo-France affecté aux statistique des besoins liés à l'agriculture
25720 ARGUEL

Monsieur Hervé GRIMAUD
Exploitant agricole
23600 BOUSSAC-BOURG

Monsieur Olivier GRIMAUD
Exploitant agricole
23600 BUSSIERE-SAINT-GEORGES

Madame Denise GSELL
Chef d'exploitation agricole
68320 FORTSCHWIHR

Monsieur Jacques GUERIN
Docteur vétérinaire
56140 PLEUCADEUC

Monsieur Olivier GUERIN
Ancien technicien d'expérimentations en cultures protégées
45650 SAINT JEAN LE BLANC

50



Monsieur Bruno GUERRE
Directeur Général dans une chambre d'agriculture
18000 BOURGES

Madame Annette GUIBAL
Vice-présidente d'un syndicat d'eau potable
30350 ORTHOUX-SERIGNAC-QUILHAN

Madame Virginie GUICHARD
Responsable d'un service environnement d'une chambre d'agriculture
49170 SAINT AUGUSTIN DES BOIS

Monsieur Philippe GUIGAL
Directeur général au sein de l'entreprise familiale viticole
69420 AMPUIS

Madame Fabienne GUIGNARD
Instructrice des aides directes de la politique agricole commune
49800 LOIRE-AUTHION

Monsieur Stéphane GUIGUET
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire en charge du dialogue auprès du monde 
agricole
47310 MOIRAX

Monsieur Eric GUILBERT
Directeur général d'une enseigne de magasin de produits frais
69400 LIMAS

Monsieur Georges GUILLAME
Ancien négociant en bestiaux
25580 GUYANS-DURNES

Monsieur Daniel GUILLEMOT
Gérant d'un groupement forestier
87000 LIMOGES

Madame Emmanuelle GUILLON
Responsable qualité dans un laboratoire de cassis et spiritueux
21220 GEVREY-CHAMBERTIN

51



Madame Magali GUILLOT
Exploitante agricole et éleveuse de chèvres
18260 JARS

Monsieur Robert GUILLOT
Ancien exploitant agricole
18260 ASSIGNY

Monsieur André GUTKNECHT
Ancien exploitant agricole
25490 ALLENJOIE

Monsieur Alain GUYON
Directeur d'une société d'intérêt collectif agricole
77570 CHENOU

Monsieur Bruno HAMONET
Enquêteur au sein d'une brigade nationale d'enquêtes vétérinaires
35510 CESSON SEVIGNE

Monsieur  Marcel HART
Ancien exploitant agricole
98735 UTUROA RAIATEA

Madame Chantal HAUTE
Trésorière d'une association de promotion de la pomme de terre
38260 LE MOTTIER

Monsieur Patrick HAUTECHAUD
Ancien Président d'une communauté de communes
27270 CAPELLE LES GRANDS

Monsieur Pierre HAUTOT
Ancien exploitant agricole
76280 HEUQUEVILLE

Monsieur Claude HAYE
Ancien exploitant agricole
61300 L'AIGLE

Monsieur Patrick HENNEQUEZ

52



Directeur d'une entreprise de travaux agricoles
27180 LES VENTES

Monsieur Laurent HERBRETEAU
Proviseur d'un lycée agricole
36000 CHATEAUROUX

Madame Irène HERMENT
Exploitante agricole et agro-touristique
12400 SAINT-AFFRIQUE

Madame Elisa HERRY
Ancienne chef d'exploitation agricole
29430 PLOUNEVEZ LOCHRIST

Monsieur René HERRY
Ancien chef d'exploitation agricole
29430 PLUNEVAY  LOCHRIST

Monsieur Jean-Jacques HERVO
Directeur d'une agence bancaire agricole
56270 PLOEMEUR

Monsieur Didier HEURTAUT
Exploitant agricole
77230 JUILLY

Monsieur Albert HILLARD
Membre d'une association d'aviculture
57920 BUDING

Madame Nathalie HORNY
Cheffe de service à l'Office national des forêts
67870 BISCHOFFSHEIM

Madame Odile HOUDIN
Ancienne exploitante agricole
53350 SAINT-MICHEL-DE-LA-ROE

Monsieur Christian HUBAUD
Exploitant agricole
05000 PELLEAUTIER

53



Monsieur Michel HUBERT
Technicien supérieur cynégétique
37320 ESVRES SUR INDRE

Monsieur Christophe HUCAULT
Conseiller de prévention à FranceAgrimer
  MAISONS ALFORT

Monsieur Raymond HUET
Agriculteur
41310 GOMBERGEAN

Madame Odile HUGODOT
Gestionnaire visa de la paye à FranceAgrimer
92290 CHATENAY MALABRY

Madame Anne HUGUEN
Chargée de développement multicanal d'une agence bancaire agricole
56000 VANNES

Monsieur Roger HUGUET
Exploitant agricole
36200 BOUESSE

Monsieur Jacques IMBERNON
Chercheur au CIRAD
34000 MONTPELLIER

Monsieur Jean-Luc INQUIMBERT
Inspecteur vétérinaire dans un abattoir
12400 SAINT AFRIQUE

Monsieur Jean IOTTI
Ingénieur agronome, chef d'un service de l'alimentation
97233 SCHOELCHER

Monsieur Jean-Yves JAGUIN
Maître cuisinier dans un restaurant gastronomique
22300 ROSPEZ

54



Monsieur Robert JAHAN
Ancien exploitant agricole
37 SAINTE CATHERINE DE FIERBOIS

Madame Nicole JAMMES
Secrétaire dans un lycée professionnel agricole
12400 SAINT-AFFRIQUE

Madame Dorlène JANIN
Directrice d'un établissement public local d'enseignement et de formation professionnelles 
agricoles
83408 HYERES CEDEX

Monsieur Jean-Paul JAVOUHEY
Ancien exploitant agricole
21250 CHAMBLANC

Monsieur François JAYOL
Ancien exploitant agricole
42560 BOISSET-SAINT-PRIEST

Madame René JEAN
Technicien en chef dans une DRAAF
31290 AVIGNONET LAURAGAIS

Monsieur Laurent JECHOUX
Président d'une société d'abattage
70220 FOUGEROLLES

Monsieur Raymond JEGO
Ancien exploitant agricole
22600 LOUDEAC

Monsieur Jacques JESSON
Exploitant agricole
51520 SAINT-MARTIN-SUR-LE-PRE

Monsieur Thibaud JOFFE
Chef technicien spécialité vétérinaire et alimentaire
63390 SAINT-GERVAIS-D'AUVERGNE

55



Monsieur Christian JOJOT
Administrateur d'une confédération de coopératives vinicoles
10340 LES RICEYS

Monsieur Pascal JOSSE
Chef d'exploitation agricole
23300 SAINT-PRIEST-LA-FEUILLE

Madame Carole JOUAN
Directrice adjointe d'une agence bancaire agricole
56950 NOYAL PONTIVY

Monsieur Francis JOUHANNEAU
Charcutier Traiteur
36400 THEVET SAINT JULIEN

Monsieur Michel JOUHANNET
Chef d'exploitation agricole
23160 CROZANT

Monsieur Guy JOULIN
Membre d'un centre régional d'études pour l'agronomie et l'environnement
66410 VILLELONGUE-DE-LA-SALANQUE

Madame Sylvie JOUVENCEAU
Membre d'une société forestière
21700 PREMEAUX-PRISSEY

Monsieur Gérard JUGE
Ancien exploitant agricole
53160 SAINT-PIERRE-SUR-ORTHE

Monsieur Jean-Paul JUIN
Chef d'exploitation agricole et éleveur
44550 MONTOIR DE BRETAGNE

Monsieur Henri KAROUBY
Chef de projet informatique
31320 CASTANET TOLOSAN CEDEX

Monsieur Daniel KEMPF
Responsable d'agence dans une filiale de l'Office national des forêts

56



68140 SOULTZEREN

Madame Gaby KIMBOO
Secrétaire administrative
97232 LAMENTIN

Madame Hélène KIRSANOFF
Responsable d'un service à l'interprofession des fruits et légumes frais
75015 PARIS

Madame Tatiana KOZLOVA
Interprète
94000 CRETEIL

Monsieur Jean-Marc KREBS
Directeur général d'un groupement de coopératives agricoles
89240 CHEVANNES

Monsieur Jean-Marc LABARRE
Chef d'exploitation agricole
19290 PEYRELEVADE

Monsieur Jean-Marc LACARELLE
Président d'un syndicat départemental de la propriété forestière
49160 ST PHILBERT DU PEUPLE

Monsieur Michel LACHAUD
Chef d'exploitation agricole
19230 BEYSSAC

Monsieur Bernard LACOMBE
Président d'une fédération agricole
12620 SAINT-BEAUZELY

Monsieur Antonin LAFON
Ancien chef d'exploitation agricole
15250 JUSSAC

Monsieur Jean-Luc LAFONT
Exploitant agricole
63480 BERTIGNAT

57



Monsieur Laurent LAGORCE
Eleveur de bovins et d'ovins
87220 BOISSEUIL

Monsieur Guy LAGRAVE
Adjoint au Directeur d'une délégation territoriale
19230 SAINT-SORNIN LAVOLPS

Monsieur Teking LAI AH CHE
Exploitant agricole
98727 TEVA I UTA

Monsieur Jean-Claude LAJOUS
Exploitant agricole
31420 ESPARRON

Monsieur Albert LALANNE
Agriculteur-exploitant en aviculture et viticulture
32250 FOURCES

Monsieur Michel LALY
Secrétaire général d'une société d'horticulture
45530 COMBREUX

Madame Alice LAMBERT
Ancienne exploitante agricole
70100 MONTUREUX ET PRANTIGNY

Monsieur Pierre LAMY
Ancien chef d'exploitation
50560 BLAINVILLE SUR MER

Monsieur Jean-François LANGLET
Président de Jeunes agriculteurs
02200 VAUXBUIN

Madame Joëlle LAPOIRIE
Educatrice canine
42170 ST JUST ST RAMBERT

Madame Patricia LARBOURET

58



Ingénieure en Chef des ponts, des eaux et des forêts
75011 PARIS

Monsieur Michel LAROQUE
Président d'une association de vignerons
92140 CLAMART

Monsieur Frédéric LASCAUD
Exploitant agricole
87380 MAGNAC BOURG

Monsieur Bernard LAUREAU
Administrateur d'un syndicat inter régional forestier
02250 TOULIS ET ATTENCOURT

Monsieur Patrice LAURENDEAU
Chef d'une exploitation viticole
49100 ANGERS

Monsieur Charles LAURENT
Exploitant agricole
53800 SAINT-MARTIN-DU-LIMET

Monsieur Vincent LAVIER
Président d'une chambre d'agriculture
21120 SAULX LE DUC

Monsieur André LAZERAN
Trésorier d'un syndicat agricole
87600 CHERONNAC

Monsieur Jean-Jacques LE BARON
Ancien responsable des espaces verts d'une commune rurale
73870 MONTRICHER ALBANNE

Madame Marie-Thérèse LE BARS
Adjointe du Chef de l'unité documentation à FranceAgrimer
92320 CHATILLON

Monsieur Philippe LE BRETON
Administrateur à la mutualité sociale agricole
58640 VARENNES  VAUZELLES

59



Monsieur Christian LE BRIZOUAL
Ancien président d'une caisse locale d'agence bancaire agricole
56880 PLOEREN

Monsieur Jean-Guy LE CHANU
Ancien Directeur d'une entreprise de fabrication de foie gras
22800 LE VIEUX-BOURG

Monsieur Jean-Pierre LE CLAINCHE
Directeur de secteur d'une agence bancaire agricole
56000 VANNESPONTIVY

Madame Sylvie LE CLEC'H
Directrice d'un groupement d'employeurs
22580 PLOUHA

Monsieur Alain LE COSSEC
Chef cuisinier
69330 MEYZIEU

Monsieur Luc LE DIGABEL
Aviculteur
22110 PLOUNENEZ-QUINTIN

Monsieur Christophe LE FUR
Chef dans un restaurant gastronomique
22530 MUR-DE-BRETAGNE

Monsieur Michel LE GALLO
Ancien salarié agricole
22570 PLELAUFF

Monsieur Dominique LE MARHOLLEC
Exploitant agricole
56880 PLOEREN

Monsieur Jean-Phlippe LE PALLEC
Chef de service à l'Agence de Services et de Paiement
27370 LE THUIT SIGNOL

60



Madame Christine LE ROY
Gestionnaire instructeur liquidateur à FranceAgrimer
91210 DRAVEIL

Monsieur Nicolas LE SPIGAIN
Militaire sous contrat
61340 BERD'HUIS

Madame Stéphanie LE TOQUIN
Exploitante agricole
56500 MORÉAC

Monsieur Foulques LE TOURNEURS DU VAL
Apiculteur
53150 LIVET-EN-CHARNIE

Monsieur Michel LE VERGER
Ancien technicien agricole
22600 LOUDEAC

Monsieur François LEFAUCONNIER
Exploitant agricole
50390 ORGLANDES

Monsieur Jean-Louis LEFAUCONNIER
Exploitant agricole
50700 URVILLE-BOCAGE

Monsieur Noël LEFEBVRE
Président interrégional d'un organisme professionnel des éleveurs dédié à la santé  animale, à la 
lutte contre les maladies, et en faveur de l'hygiène et de la prévention sanitaire
50250 LE PLESSIS-LASTELLE

Monsieur Jean-Pierre LEGRAND
Président d'une CUMA
35133 LA CHAPELLE JANSON

Monsieur Jean LEGUT
Co-gérant d'une ferme équestre
42640 NOAILLY

61



Madame Monique LEGUT
Co-gérante d'une ferme équestre
42640 NOAILLY

Monsieur Yves LEHOUX
Président d'un comice communal
72800 AUBIGNE-RACAN

Monsieur Claude LELARGE
Ancien Président d'une association nationale de jardins familiaux et collectifs
54 JARVILLE LA MALGRANGE

Monsieur Pascal LELIARD
Attaché d'administration
91270 VIGNEUX SUR SEINE

Monsieur Patrice LELOUP
Directeur d'une union de coopératives céréalières
45125 MONTARGIS

Madame Christine LEMOINE
Ancienne chef d'exploitation
87150 ORADOUR SUR VAYRES

Monsieur Christophe LEMOINE
Vice-Président d'un Syndicat général de vignerons
02310 DOMPTIN

Monsieur Philippe LENIERE
Gérant d'un hypermarché associé aux producteurs locaux
27950 SAINT-JUST

Madame Carole LENORMAND
Chef de secteur à l'Agence de Services et de Paiement
45160 OLIVET

Madame Dominique LEOEN
Assistante responsable des examens d'une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et
de la forêt
59200 TOURCOING

Monsieur Vincent LEPREVOST

62



Directeur d'un Etablissement Public Local d'Enseignement et de Formation Professionnelle 
Agricole
27240 GOUVILLE

Monsieur Jean-Michel LEROY
Chef technicien
57070 METZ

Madame Brigitte LEULIER DE LA FAVERIE DU CHE

87360 LUSSAC LES EGLISES

Monsieur Lionel LEVEAU
Lieutenant de louveterie
27220 MOUSSEAUX NEUVILLE

Monsieur Benoit LEVEQUE
Membre d'une chambre d'agriculture
02140 ST PIERRE LES FRANQUEVILLE

Madame Martine LEVEQUE
Responsable du secrétariat de la direction générale de la fédération nationale du crédit agricole
87000 LIMOGES

Monsieur Marcel LEVESQUE
Exploitant agricole, maire d'une commune rurale
72170 VIVOIN

Monsieur Françoise LHOMME
Assistante dans une chambre d'agriculture
87000 LIMOGES

Monsieur Hubert LHOTTE
Administrateur d'une caisse bancaire agricole
02100 GRICOURT

Monsieur Firmin LODIN
Président d'une interprofession régionale de la viande et de l'élevage
97111 MORNE-A-L'EAU

Monsieur Thierry LOMBARD
Exploitant agricole spécialisé dans la production de vaches laitières

63



50150 SOURDEVAL

Madame Ketty LOMBION
Chef d'un poste frontalier d'un service d'inspection vétérinaire et phytosanitaire
97180 SAINTE-ANNE

Monsieur Jean-Pierre LORTHOLARY
Ancien créateur d'une coopérative d'utilisation de matériel agricole (CUMA)
19210 SAINT-PARDOUX-CORBIER

Monsieur Yann LOUGUET
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
75019 PARIS

Monsieur Jean-Paul LOUIS
Agriculteur
54200 BOUVRON

Monsieur Maurice LOUVET
Ancien Président d'un syndicat de producteurs horticoles
01310 POLLIAT

Monsieur Vincent MACE
Restaurateur gastronomique
22120 YFFINIAC

Monsieur Etienne MAES
Inspecteur sécurité sanitaire des aliments
62142 COLEMBERT

Monsieur Olivier MAES
Président-directeur-général d'une entreprise spécialisée dans la confection de plats cuisinés 
surgelés
62360 CONDETTE

Monsieur Alain MAFFRAND
Chef d'exploitation agricole
19200 ST EXUPERY LES ROCHES

Monsieur Patrick MAHE
Ancien exploitant agricole
56390 GRANDCHAMP

64



Monsieur Jean-Pierre MAILLARD
Délégué responsable d'une association nationale de jardiniers
44260 SAVENAY

Monsieur Hervé MAIRE
Expert international en agriculture, agroalimentaire et distribution
78180 MONTIGNY LE BRETONNEUX

Monsieur Michel MAISTRE
Cadre dans une banque agricole
84000 AVIGNON CEDEX 09

Madame Annie MAITRALAIN
Assistante de direction dans une laiterie
22130 PLANCOËT

Madame Christine MAITRET
Exploitante agricole
21110 GENLIS

Madame Annie MALET
Assistante sociale
75019 PARIS

Monsieur Vincent MALFRE
Rédacteur territorial dans un Conseil régional
33300 BORDEAUX

Monsieur Francis MALIGNE
Chef d'une entreprise de boucherie, charcuterie traiteur
87400 LE CHATENET EN DOGNON

Monsieur Pierre-Antonin MALVEZIN
Ancien éleveurs de bovins
15120 JUNHAC

Monsieur Dominique MAMET
Technicien forestier à l'Office national des forêts
70170 PORT SUR SAONE

65



Madame Antoinette MANOUSSO
Chargée de mission à FranceAgrimer
94130 NOGENT SUR MARNE

Monsieur Norbert MARCINIAK
Chargé de mission inter-regional dans une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et
de la forêt
57535 MARANGE SILVANGE

Madame Stéphanie MARDEGAN
Attaché d'administration
94300 VINCENNES

Monsieur Patrick MARECAL
Président d'une association d'un concours agricole régional
76640 FAUVILLE-EN-CAUX

Monsieur Pascal MARECHAL
Adjoint au service d'un service économique
23000 SAINTE-FEYRE

Monsieur Jean-Marie MARIA
Agent vacataire de l'Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage
06450 SAINT-MARTIN-VESUBIE

Madame Marie-Thérèse MARKEY
Exploitante agricole
59122 REXPOEDE

Monsieur Grégory MARQUET
Directeur d'un établissement public local d'enseignement et de formation professionnelles 
agricoles
RIBECOURT 60170

Monsieur Jacques MARTEGOUTE
Ancien exploitant agricole
24220 VEZAC

Monsieur Didier MARTEGOUTE-ROUGIER
Exploitant agricole
24220 VEZAC

66



Monsieur Richard MASSEGLIA
Ancien directeur régional d'une société spécialisée pour la nutrition animale
82270 MONTPEZAT-DE-QUERCY

Monsieur Eric MASSET
Exploitant agricole
51130 VELYE

Monsieur Henry MATHEY
Ancien Président de l'Union des Métiers et des Industries de l'hôtellerie d'Antibes Juan-les-Pins
06600 ANTIBES

Monsieur Frédéric MATHIEU
Directeur d'une filiale d'un groupe alimentaire
37540 SAINT CYR SUR LOIRE

Madame Marie-Odile MATHIEU
Exploitante agricole
05140 ASPRES-SUR-BUËCH

Monsieur Gérard MAURICE
Ancien directeur d'un centre de recherches en nutrition animale
60200 COMPIEGNE

Monsieur Patrick MAYEN
Professeur des universités en didactique professionnelle
21490 SAINT-JULIEN

Madame Elsa MAZET
Ancien correspondant forestier et présidente d'une société d'histoire naturelle
38260 LE MOTTIER

Madame Isabelle MAZUE
Secrétaire administrative à l'IFN
14700 FRESNE-LA-MERE

Madame Michèle MEHENI
Adjoint administratif principal
58400 LA CHARITE-SUR-LOIRE

Monsieur Bernard MENADIER

67



Exploitant agricole
63120 COURPIERE

Madame Anne MENGUY
Gérante d'une ferme marine spécialisée dans l'aquaculture en mer
22500 PAIMPOL

Madame Marie-Laure METAYER
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
78960 VOISINS LE BRETONNEUX

Monsieur Denis MEYER
Viticulteur
68420 VOEGTLINSHOFFEN

Monsieur Didier MEYER
Président de la corporation des pâtissiers du Bas-Rhin
67590 SCHWEIGHOUSE SUR MODER

Monsieur René MEYER
Ancien viticulteur
68240 KAYSERSBERG

Monsieur Tarek MHIRI
Chef d'unité à FranceAgrimer
94200 IVRY SUR SEINE

Madame Chantal MICHALSKI
Gestionnaire de budget dans une DDPP
34680 SAINT GEORGES D'ORQUES

Monsieur Stéphane MICHEL
Directeur adjoint d'un établissement public local d'enseignement et de formation professionnelle 
agricoles
76640 SAINTE MARGUERITE SUR FAUVILLE

Madame Françoise MICHENAUD
Artisan meunière
16110 RANCOGNE

Monsieur Philippe MICHENEAU
Inspecteur de l'Enseignement Agricole

68



17000 LA ROCHELLE

Madame Catherine MIGNOLET
Directrice d'une Unité de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique
88270 VALLEROY AUX SAULES

Monsieur Bruno MILLET
Directeur général d'une chambre d'agriculture
33610 CANEJAN

Madame Céline MITAULT
Cheffe de bureau dans une direction départementale des territoires
58000 NEVERS

Monsieur Christian MOLINIER
Ancien inspecteur dans une caisse régionale d'assurances agricoles
46090 LAMAGDELAINE

Madame Geneviève MONTASTIER
Directrice d'un établissement public local d'enseignement et de formation professionnelles 
agricoles
73160 COGNIN

Madame Josiane MORAND
Secrétaire dans une chambre d'agriculture
24750 TRELISSAC

Madame Noëlla MORANTIN
Vigneronne
41110 POUILLE

Monsieur Jean-Luc MORIUS
Employé d'une agence bancaire agricole
55170 ANCERVILLE

Monsieur Jean-Pierre MORIZOT
Ancien cressiculteur
91690 SACLAS

Madame  Estelle MOUCHET

69



Exploitante agricole
18250 ACHERES

Madame Georgette MOULIN
Ancienne exploitante agricole
24800 SAINT JORY DE CHALAIS

Monsieur Jean-Luc MOULIN
Enseignant en zootechnie
48170 CHATEAUNEUF DE RANDON

Monsieur Jean-Claude MOULINIER
Ancien exploitant agricole
24560 MONMARVES

Madame Nadège MOURGUES
Enseignante dans un lycée agricole
43800 LAVOUTE SUR LOIRE

Monsieur Rémi MULET
Porte-parole d'un syndicat agricole départemental
02120 SAINS-RICHAUMONT

Monsieur Germain MULLER
Ancien Vice-Président dans un groupement d'assurances mutuelles agricoles
68120 RICHWILLER

Monsieur Gilles MURIGNEUX
Administrateur d'un groupement de défense sanitaire
69590 COISE

Madame Lilia MZALI
Responsable de l'unité gestion quantitative de l'eau dans une Direction Départementale des 
Territoires et de la Mer
17000 LA ROCHELLE

Monsieur Victor NANNETTE
Exploitant agricole
97111 MORNE-A-L'EAU

Madame Laurence NARDESE
Gérante d'une exploitation agricole

70



31450 BAZIEGE

Monsieur Léonce NAVAILLES
Apiculteur
40990 SAINT PAUL LES DAX

Monsieur Joseph NAVES
Ancien Président d'un syndicat de producteurs de noix fraîches
19430 REYGADES

Madame Yvonne NAVEZ
Exploitante agricole
24300 LUSSAS ET NONTRONNEAU

Monsieur Robert NENERT
Chef d'exploitation agricole
87150 ORADOUR SUR VAYRES

Monsieur Claude NERICH
Chef de projet à l'Office national des forêts
70000 VILLERS-LE-SEC

Madame Josette NERVI
Ancienne exploitante agricole
06450 SAINT-MARTIN-VESUBIE

Monsieur Pascal NEVEU
Directeur de recherches à l'INRA
34230 VENDEMIAN

Madame Sophie NICOLARDOT
Conseillère agricole dans une chambre d'agriculture
10190 BUCEY EN OTHE

Madame Agnès OLIVIER
Instructrice d'aides surfaciques dans une direction départementale des territoires
70000 PUSEY

Monsieur Boris OLLIVIER
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
75011 PARIS

71



Monsieur Damien OLLIVIER
Exploitant agricole
85770 LE GUE DE VELLUIRE

Monsieur Roland ORTET
Exploitant agricole
31260 MONTESPAN

Madame Myriam OVIEDO
Chargée de gestion dans une DDT
38540 VALENCIN

Madame Noëlle PACHE
Ancienne secrétaire administrative dans une direction départementale de l'agriculture
40280 BRETAGNE DE MARSAN

Madame Madeleine PAGESY
Exploitante agricole
97120 SAINT-CLAUDE

Madame Annie PANEL
Directrice d'une association de coopération internationale pour le développement rural
75013 PARIS

Monsieur José PANES
Ancien Directeur d'exploitation agricole
24800 ST PAUL LA ROCHE

Madame Christiane PAPE
Gestionnaire comptable dans un Centre de Prestations Comptables Mutualisées
25000 BESANCON

Monsieur Marc PARADIVIN
Ingénieur agronome et expert en oenologie
33000 BORDEAUX

Madame Christine PARAGEAU
Ancienne co-dirigeante d'une entreprise de concession de machines agricoles
18220 LES AIX D ANGILLON

Monsieur Jacques PARTHIOT

72



Membre d'une association agréée pour la pêche et la protection du milieu aquatique
91480 QUINCY SOUS SENART

Monsieur Thierry PASQUERAULT
Expert judiciaire en activités agricoles
95300 PONTOISE

Monsieur Pascal PASQUET
Boucher
36160 SAINTE SEVERE

Monsieur Dominique PASQUIER
Responsable de section à la société d'horticulture des Yvelines
78000 VERSAILLES

Monsieur Bernard PATRON
Ancien exploitant agricole
89580 MIGE

Madame Dany PAULIOUT
Ancienne exploitante agricole
24480 LE BUISSON DE CADOUIN

Madame Denise PAULY
Trésorière d'un Consulat oeuvrant pour la reconnaissance du vin Narbonnais
11430 GRUISSAN

Madame Marie-Christiane PAYET PIGEON
Exploitante agricole et viticole
01320 SAINT-NIZIER LE DESERT

Madame Guilhemine PECHIN-ASTRIE
Chargée de mission au Secrétariat Général
09000 FOIX

Madame Nicole PELTIER
Chef d'entreprise en charpentes et couvertures, spécialisée dans les bâtiments agricoles
53420 CHAILLAND

Madame Conchita PENAS
Technicienne de recherche
66200 ALENYA

73



Monsieur Sébastien PEREZ
Responsable d'exploitation à l'Agence de services et de paiement
87100 LIMOGES

Monsieur Thierry PERRAUDIN
Chef de section en charge de la gestion des bénéfices agricoles
94400 VITRY SUR SEINE

Monsieur Thierry PERRET
Photographe-interprète forestier
14000 CAEN

Madame Marie-Claire PERRIN
Gestionnaire des ressources humaines
25720 AVANNE

Madame Jeanine PESTOURIE
Ancienne exploitante agricole
24120 TERRASSON LAVILLEDIEU

Madame Yvonne PESTOURIE
Ancienne exploitante agricole
24200 SAINT- ANDRE-D'ALLAS

Madame Pierrette PETIT
Chef d'un service agriculture, développement rural et pêche
97122 BAIE-MAHAULT

Monsieur Richard PETIT
Technicien forestier
55320 SOMMEDIEUE

Monsieur Philippe PETITHUGUENIN
Directeur général au CIRAD
34270 SAINT MATHIEU DE TREVIERS

Monsieur Bernard PETITJEAN
Chef de culture à l'office national de la chasse et de la faune sauvage
78610 AUFFARGIS

74



Monsieur Frédéric PHALIPPOU
Technicien informatique
75011 PARIS

Madame Marcelle PHELIZOT
Ancienne exploitante agricole et viticole
10200 ARRENTIERES

Monsieur Thierry PHILIPPON
Technicien Forestier
43300 MAZEYRAT D' ALLIER

Madame Chantal PIA
Vétérinaire
54000 NANCY

Madame Paulette PICARD
Présidente d'une chambre consulaire dans une chambre de commerce et d'industrie
36000 CHATEAUROUX

Monsieur Eric PIERREL
Directeur d'un groupement de défense sanitaire
39230 SELLIERES

Madame Brigitte PIGANEAU
Technicien supérieur en chef
75017 PARIS

Monsieur Robert PINET
Ancien exploitant agricole
24490 LA ROCHE CHALAIS

Monsieur Albert PINON
Maraîcher
41130 SELLES SUR CHER

Monsieur Alain PIRAS
Exploitant agricole
20221 CERVIONE

Monsieur Joel PITROU

75



Gestionnaire de statistiques dans une DRAAF
45 ORLEANS

Monsieur Gilles PIVETTE
Directeur Général d'une Chambre d'Agriculture
23000 GUERET

Monsieur Christian PLAINO
Responsable d'une équipe évènementielle
19230 ARNAC-POMPADOUR

Madame Monique PLESSIS
Ancienne exploitante agricole
53100 CONTEST

Monsieur Philippe PLUNIAN
Responsable service prêts pôle Pro/Agri d'une agence bancaire agricole
56000 VANNES

Monsieur Jacques POIRIER
Attaché principal d'administration
75017 PARIS

Monsieur Eric POITTEVIN
Ingénieur dans un centre d'études des techniques agricoles
51150 VRAUX

Monsieur Dominique PONSEEL
Exploitant agricole
59270 METEREN

Monsieur Jean-Marie PORCHER
Ancien agent territorial parcs et jardins
37250 MONTBAZON

Monsieur Laurent PORTUGUEZ
Chef jardinier dans un château
37510 VILLANDRY

Monsieur Eric POTIE
Vice-Président d'un Centre vinicole
02160 CRAONNELLE

76



Madame Sylvie POUGET
Juriste dans des organismes agricoles
12120 CASSAGNES-BEGONHES

Madame Patricia POUIT
Exploitante céréalière
37460 MONTRESOR

Monsieur Jean-Pierre POULAIN
Professeur à l'université de Toulouse dans le domaine de la santé
31240 L'UNION

Madame Michèle POULAIN
Assistante d'antenne dans une Chambre d'Agriculture
17400 SAINT JEAN D ANGELY

Monsieur Fabien POURCHAU
Gestionnaire dans une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
59650 VILLENEUVE D'ASCQ

Monsieur Patrick PRADALIE
Président d'un comité régional dans une association de jardins familiaux et collectifs
91510 LARDY

Madame Juliette PRADE
Ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
91120 PALAISEAU

Madame Clotilde PRETTO
Gestionnaire de ressources humaines dans une chambre d'agriculture
31830 PLAISANCE DU TOUCH

Monsieur Frédéric PRINCE
Chef d'un service régional de formation
59178 HASNON

Madame Sophie PUCHERCOS
Exploitante agricole
19460 NAVES

77



Monsieur Olivier PUEL
Ingénieur de recherches à l'INRA
31490 LEGUEVIN

Madame Viviane PUYO
Responsable de la coordination des contrôles dans une Direction Départementale des Territoires 
et de la Mer
17230 ANDILLY

Madame Christine QUENNESSON
Assistante de prévention d'une agence régionale
59650 VILLENEUVE D'ASCQ

Madame Claudine QUILLIEC
Proviseur d'un lycée agricole
31330 ONDES

Monsieur Christian RABACHE
Expert dans la filière meunière et brassicole
28000 CHARTRES

Madame Marie RABEARISOA
Professeur de physique-chimie d'un lycée agricole
97670 OUANGANI

Monsieur Jean-Marie RACINE
Exploitant agricole
25350 MANDEURE

Monsieur Jacques RAGOT
Exploitant agricole
87520 CIEUX

Monsieur Raymond RALLE
Ancien agriculteur
35750 IFFENDIC

Monsieur Jean-Maurice RAMBAUD
Ancien généticien et responsable technique dans une société bovine
42260 AMIONS

78



Monsieur Jean-Yves RASPLUS
Directeur de recherches à l'INRA
34160 SUSSARGUES

Monsieur Teheura RAURAHI
Exploitant agricole
98731 HUAHINE

Madame Martine RENAUD
Salariée dans une entreprise de travaux agricoles
70100 ONAY

Madame Hélène RENAUT
Attachée d' Administration
37000 TOURS

Monsieur Jean RENIE
Président d'une Association Syndicale Autorisée d'Irrigation
24200 CARSAC AILLAC

Monsieur Jean-Pierre RENOU
Directeur d'un institut de recherche en horticulture et semences
49460 ECUILLE

Monsieur Bertrand RENOUF
Directeur d'un centre de recherches en nutrition animale
72240 TENNIE

Monsieur Cédric REVOLLON
Animateur au salon de l'agriculture
75018 PARIS

Monsieur Bruno REYMOND
Exploitant agricole - Arboriculteur
05300 RIBIERS

Monsieur Jean-Jacques REYNAUD
Ancien comptable d'un contrôle laitier départemental
42210 CRAINTILLEUX

Monsieur Roger REYNAUD
Lieutenant de louveterie

79



05400 VEYNES

Monsieur Isidore RIMBAULT
Ancien exploitant agricole
89560 SEMENTRON

Madame Agnès RIMBERT
Attaché d'administration
75018 PARIS

Monsieur Christophe RIOU
Directeur adjoint à l'Institut français de la vigne et du vin
30131 PUJAUT

Monsieur Bertrand RIVAL
Responsable d'organisations professionnelles agricoles
42600 VERRIERES EN FOREZ

Monsieur Ernest RIVEMALE
Exploitant agricole
12360 MELAGUES

Madame Tania Nina RIZET
Directrice du pôle d'équilibre territorial et rural du pays charolais brionnais
71420 OUDRY

Monsieur Florian ROBARDET D'ESTRAY
Délégué régional aux technologies de l'information et de la communication
75012 PARIS

Monsieur François ROBERT
Ancien agriculteur
35550 SIXT SUR AFF

Madame Christiane ROCHE
Exploitante agricole
63340 AUGNAT

Monsieur Claude ROCHE
Ancien exploitant agricole
24340 MAREUIL SUR BELLE

80



Monsieur Daniel ROCHE
Ancien exploitant agricole
24340 MAREUIL SUR BELLE

Madame Angélique ROFFET
Exploitante agricole
36220 FONTGOMBAULT

Madame Catherine ROGER
Exploitante agricole
30700 ARPAILLARGUES-ET-AUREILLAC

Monsieur Yvon ROGGI

13550 NOVES

Monsieur Juan ROIG
Ancien directeur général des opérations d'une entreprise de vente de matériels agricoles
60580 COYE-LA-FORET

Madame Marie-Claire ROLLIER
Secrétaire de direction dans une  cave coopérative
69460 VAUX EN BEAUJOLAIS

Madame Annick RONDEAU
Exploitante agricole
53700 COURCITE

Madame Corinne ROSELLO
Secrétaire administrative à l'Office national des forêts
75011 PARIS

Monsieur Emilien ROUCOLLE
Ancien exploitant agricole
82500 ESCAZEAUX

Madame Yolène ROUGE
Assistante auprès du directeur général adjoint de l'alimentation
75016 PARIS

Madame Agnès ROUGERIE

81



Assistante d'ingénieur
19210 SAINT-PARDOUX-CORBIER

Madame Françoise ROULLIER
Membre du conseil d'administration d'une société d'horticulture
37540 SAINT CYR SUR LOIRE

Madame Firoja ROUTHIER
Responsable du pôle paie à FranceAgrimer
94000 CRETEIL

Madame Christine ROUX
Chef de service formation professionnelle à l'Agence de services et de paiement
86000 POITIERS

Monsieur Laurent ROUYER
Exploitant agricole
54470 ESSEY ET MAIZERAIS

Monsieur Michel ROY
Conseiller Général d'un canton rural agricole
05700 SERRES

Monsieur René ROZIER
Ancien exploitant agricole
63690 LARODDE

Madame Laurence RUDLOFF
Chargée d'études
72470 CHAMPAGNE

Monsieur Thierry RUGEN
Maraîcher
37340 GIZEUX

Monsieur Jean-Marie SAINT-GUILY
Attaché principal d'administration
95390 SAINT-PRIX

Monsieur Vincent SALESSE
Gérant d'une société de tourisme agricole
63170 AUBIERE

82



Monsieur Gabriel SALOMON
Ancien Vice-Président d'un Syndicat de fromagers
25690 AVOUDREY

Monsieur Christian SALVIGNOL
Directeur d'un centre forestier régional
84240 GRAMBOIS

Monsieur Michel SANS
Responsable commercial d'un pari mutuel urbain
59135 BELLAING

Monsieur Michel SAUVY
Contrôleur à l'Agence de Services et de paiement
34400 LUNEL

Madame Isabelle SAVANG
Expert " jeunes agriculteurs"
37800 NOYANT DE TOURAINE

Monsieur Charles SCHAPPLER
Ancien chef d'exploitation agricole
68600 GEISWASSER

Monsieur Jacques SCHERRER
Exploitant agricole
68290 MASEVAUX

Monsieur Christophe SCHILT
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
67240 BISCHWILLER

Monsieur Yves SCHLUPP
Chef de projet spécialiste à l'Office National des Forêts
05230 CHORGES

Monsieur Charles SCHMITT
Membre d'une association de sensibilisation à l'arboriculture et à la protection de l'environnement
67410 DRUSENHEIM

83



Monsieur Konrad SCHREIBER
Chef de projet à l'institut de l'agriculture durable
56540 ST TUGDUAL

Monsieur Christian SCHULIAR
Chef de cuisine
94300 VINCENNES

Monsieur Johannes SEEGERS
Ancien exploitant agricole
24470 SAINT SAUD

Monsieur Albert SELLAM
Ancien monteur mécanicien spécialisé pour les machines agricoles
82370 SAINT-NAUPHARY

Monsieur David SENET
Ingénieur en Chef des ponts, des eaux et des forêts
75012 PARIS

Monsieur Claude SERGENTON
Propriétaire d'un domaine viticole
24240 RAZAC DE SAUSSIGNAC

Madame Isabelle SEURU
Secrétaire au sein d'une direction départementale des territoires
72470 SAINT MARS LA BRIERE

Monsieur Charles SFORZINI
Exploitant agricole
20230 SAN-GIULIANO

Monsieur Hubert SILVESTRE
Maître de chai dans une Cave Coopérative Vinicole
04860 PIERREVERT

Monsieur Jean-Louis SIMET
Exploitant agricole
68130 JETTINGEN

Monsieur Joël SIMON

84



Inspecteur de l'enseignement agricole
50230 AGON COUTAINVILLE

Monsieur Laurent SIMON
Exploitant agricole
24190 DOUZILLAC

Monsieur Guy SIMONNE
Ancien exploitant agricole
50860 MOYON

Monsieur Albert SIONG
Président d'une chambre d'agriculture
97318 JAVOUHEY

Monsieur Antoine SMEYERS
Démineur spécialisé pour les interventions sur munitions explosives sur les terrains agricoles
62153 ABLAIN-SAINT-NAZAIRE

Monsieur Alain SOLIVERES
Restaurateur gastronomique
75017 PARIS

Monsieur Guy SOMMER
Proviseur d'un lycée agricole
97670 COCONI

Madame Andrée-Emmanuelle SONTOT
Cheffe du bureau des négociations commerciales à la sous-direction Europe
75018 PARIS

Monsieur Mohamed SOUDJAY
Gestionnaire du parc autos d'une direction de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
97605 MAMOUDZOU

Monsieur Michel SOUILLARD
Ancien vigneron arboriculteur
07340 ANDANCE

Madame Patricia SOULLARD
Chargé de mission dans une chambre départementale de l'Agriculture
20213 FOLELLI

85



Monsieur Richard SPECHT
Ingénieure de l'agriculture et de l'environnement
75017 PARIS

Monsieur Eugène STEFANIAK
Ancien aviculteur
57255 STE MARIE-AUX-CHENES

Monsieur Jean-Claude STREK
Chef de projet informatique à l'Agence de services et de paiement
93160 NOISY LE GRAND

Madame Florence TACUSSEL
Exploitante agricole et éleveur de bovins
22580 PLOUHA

Monsieur Roger TAGNE
Chef de projet à l'Agence de services et de paiement
87000 LIMOGES

Madame Anne-Gaëlle TALAGRAND
Ingénieure en agroalimentaire
91210 DRAVEIL

Monsieur Henri TALARMAIN
Administration d'une Fédération bancaire
29830 PLOURIN

Monsieur Bernard TESNIERE
Responsable du planning des travaux dans une CUMA
35133 LA CHAPELLE JANSON

Monsieur Olivier TESSIER
Agent technique de l'environnement dans un office national de la chasse
43100 BRIOUDE

Monsieur Henri-Luc THIBAULT
Ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts
75006 PARIS

86



Monsieur Michel THIBAULT
Céréalier-meunier
41220 SAINT LAURENT NOUAN

Madame Isabelle THILLAYE DU BOULLAY
Propriétaire exploitant
34000 GIGNAC

Monsieur Philippe THOMANN
Secrétaire administratif
68000 COLMAR

Madame Sandrine THOMAS
Ingénieur territorial
37270 MONTLOUIS-SUR-LOIRE

Monsieur Georges THOMASSIN
Inspecteur en hygiène alimentaire d'une direction de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
97600 KOUNGOU

Monsieur Bernard THORIGNE
Ancien Président d'une caisse locale du crédit agricole
35150 BOISTRUDAN

Monsieur MICHEL THUOT
Controleur pluri-filières
54300 HERIMENIL

Madame Sophie TIFFOCHE
Conseillère assurances agricoles d'une agence bancaire agricole
56390 COLPO

Monsieur Joël TINGAUD
Président-directeur-général d'une entreprise spécialisée dans la fabrication de produits du terroir
56880 PLOEREN

Monsieur Serge TINTANE
Entrepreneur de travaux agricoles
40310 PARLEBOSCQ

Monsieur Georges TOUQUET

87



Ancien chef d'exploitation agricole
19200 SAINT-EXUPERY LES ROCHES

Monsieur Maurice TRICON
Co-Président d'une fédération départementale d'exploitants agricoles
13300 SALON-DE-PROVENCE

Monsieur Nicolas TRIMBOUR
Conseiller financier
75011 PARIS

Monsieur Philippe TRINEL
Jardinier chargé des espaces verts de résidences administratives
62223 SAINT LAURENT BLANGY

Madame Christine TRUBERT
Chargée de pôle au Centre de coopération internationale en recherche agronomique pour le 
développement
91600 SAVIGNY SUR ORGE

Monsieur Alain TRUBUIL
Ingénieur de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique
78320 LE MESNIL SAINT DENIS

Monsieur Gérard TUBIANA
Technicien principal spécialité techniques et économie agricole
94000 CRETEIL

Monsieur Jean-Paul TUFFELLI
Membre organisateur de foire nationale du monde agricole
55106 VERDUN CEDEX

Monsieur Alex URBINO
Chargé de mission auprès d'un préfet de région
34130 AUNES

Monsieur Pierre VAESKEN
Exploitant agricole
59114 SAINT SYLVESTRE CAPPEL

Madame Véronique VALCKE
Directrice générale d'un groupe hôtelier de luxe

88



75001 PARIS

Monsieur Julien VALENTIN
Vice-président d'un syndicat agricole
51240 DAMPIERRE-SUR-MOIVRE

Madame Myriam VALETTE
Directrice technique des aménagements et de la maintenance au CIRAD
34980 MURLES

Monsieur Michel VALLIER
Ancien exploitant agricole
24350 MONTAGRIER

Monsieur Eric VAN-ISACKER
Administrateur d'une caisse bancaire agricole
02520 FLAVY LE MARTEL

Monsieur Serge VANCOPPENOLLE
Président d'un syndicat apicole
91600 SAVIGNY SUR ORGE

Monsieur Stéphane VANGHELUWE
Directeur d'un service d'espaces verts
62136 RICHEBOURG

Madame Michèle VANHOVE
Adjoint administratif principal
60210 GRANDVILLIERS

Madame Sylvie VANNIER
Gestionnaire de matériel technique dans une DRAAF
45 ORLEANS

Madame Dominique VARIN
Dirigeante d'une société spécialisée dans la formation professionnelle du secteur des 
agroéquipements
91800 BRUNOY

Madame Sophie VASSEUR
Proviseur d'un Lycée Professionnel Agricole
02380 COUCY-LA-VILLE

89



Monsieur Emmanuel VAUQUELIN
Exploitant agricole
27110 VENON

Madame Sophie VAXELAIRE
Technicien en chef spécialité vétérinaire
91330 YERRES

Madame Muriel VAYRE
Chef d'exploitation de cultures maraîchères
11000 CARCASSONNE

Monsieur Jean-Claude VENTEAU
Ancien professeur dans un  lycée professionnel agricole
87500 SAINT YRIEIX LA PERCHE

Monsieur René VERDELET
Ancien exploitant agricole
95810 ARRONVILLE

Monsieur Dominique VERDIER
Salarié dans des exploitations agricoles
27110 LE NEUBOURG

Monsieur Michel VERGELY
Professeur dans un lycée professionnel agricole
12400 SAINT-AFFRIQUE

Monsieur Philippe VERGNAUD
Ancien exploitant agricole
24130 LE FLEIX

Monsieur Michel VERIER
Technicien forestier
62340 GUINES

Monsieur Philippe VERNIER
Ingénieur agronome, chargé de mission au CIRAD
34000 MONTPELLIER

90



Madame Josette VERRIER
Gestionnaire administratif et réglementaire à FranceAgrimer
93400 SAINT OUEN

Monsieur Romain VEYSSET
Ancien exploitant agricole
24120 TERRASSON LAVILLEDIEU

Monsieur Michel VEYSSIERE
Président d'une Coopérative d'Utilisation de Matériel Agricole
24190 NEUVIC SUR l'ISLE

Monsieur Roger VEZINE
Ancien exploitant agricole
24120 TERRASSON LAVILLEDIEU

Monsieur Jean VIDAL
Ancien chef d'exploitation agricole
15250 JUSSAC

Madame Suzanne VIDAL
Ancienne exploitante agricole
63800 SAINT-GEORGES-SUR-ALLIER

Monsieur Marc VILLANOVE
Maître ouvrier paysager
66410 VILLELONGUE-DE-LA-SALANQUE

Monsieur Jacques VINCENT
Ancien chef d'exploitation agricole
24320 ST PAUL LIZONNE

Madame Valérie VION
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
75015 PARIS

Madame Corinne VITTON
Administratrice d'une banque agricole
38280 VILLETTE D ANTHON

Madame Valérie VOGLER

91



Chef du pôle de coordination des contrôles vétérinaires et phytosanitaires dans une DRAAF
34000 MONTPELLIER

Monsieur Roger VOLAT
Inspecteur de l'Enseignement Agricole
03500 SAINT-POURCAIN-SUR-SIOULE

Monsieur Michel WALLE
Gérant d'une société de culture de légumes du terroir
62136 VIEILLE-CHAPELLE

Madame Béatrice WALLET
Ancienne trésorière d'une association agréée pour la pêche et la protection du milieu aquatique
91800 BOUSSY SAINT ANTOINE

Monsieur Régis WECXSTEEN
Directeur général d'une société spécialisée dans la culture des céréales et pommes de terre
62680 MERICOURT

Madame Anne Elisabeth WENTZEL
Ancienne assistante de direction d'une cave viticole
68980 BEBLENHEIM

Madame Odile WHITECHURCH
Ingénieure de recherche à l'Institut national de la recherche agronomique
75015 PARIS

Monsieur René WITTMANN
Responsable d'une unité territoriale à l'ONF
30129 MANDUEL

Monsieur Franz WOERLY
Responsable de la formation des cadres d'une agence bancaire agricole sur les thématiques 
agricoles
27180 CLAVILLE

Monsieur Philippe WOESTELANDT
Exploitant agricole
59114 SAINT SYLVESTRE CAPPEL

Monsieur Kui Long WONG
Exploitant agricole

92



98712 PAPARA

Monsieur Patrice WUIOT
Garde pêche fédéral régional
59138 PONT SUR SAMBRE

Madame Maryse ZACCOMER
Secrétaire de direction dans une Chambre d'Agriculture
23000 GUERET

Madame Badia ZAOUI
Responsable des ressources humaines d'un syndicat agricole
92270 BOIS COLOMBES

Monsieur Marc ZRIBI
Chef de la mission sucre à FranceAgrimer
75012 PARIS

Article 2
Le présent arrêté sera publié au bulletin officiel des décorations, médailles et récompenses.
Fait le 14 juillet 2016

Le Ministre de l'Agriculture, de l'Agroalimentaire et de la Forêt,
porte-parole du Gouvernement

Stéphane LE FOLL

93


